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Zvlášť výjimečné je toto období 
pro „čerstvé“ absolventy základ-
ních, středních a vysokých škol, 
kterým se jedna kapitola života 
uzavírá a další je před nimi. Pocity 
radosti se jim tak mnohdy mísí se 
smutkem z loučení s kamarády 
a obavou ze změny, která je před 
nimi. 

Více starostí znamenají prázd-
niny pro pracující rodiče menších 
dětí, kteří řeší, jak děti v době volna 
zabezpečit. Velkou pomocí jsou 
letní a příměstské tábory, případně 
jiné volnočasové aktivity, které 
pořádají spolkové organizace 
i v naší obci. Za to jim patří velké 
poděkování.

S letním počasím se vyskytly 
také první letní bouřky. S obavou 
každou z nich vyhlížejí vinaři a vů-
bec pěstitelé, protože po jarních 
mrazech by krupobití nebo ne-
příznivé jevy byly poslední ranou 
pro letošní úrodu. Po událostech 
z roku 2021 se nemůžu zbavit 
obavy, jaké počasí nám červen 
přinese, a tak i já osobně jsem 
rád, že se nám extrémy počasí 

klidnou dovolenou a ať už pojedete 
kamkoliv, tak abyste se v pořádku 
vrátili do naší obce a ve zdraví se 
shledali s vašimi blízkými.

Našim deváťákům, ale také 
všem ostatním absolventům přeji 
dobrý start na nové škole nebo 
v zaměstnání, dobrý výběr přátel, 
kterých si budete vážit pro jejich 
rozumné názory a správné cho-
vání, a ať už půjdete kamkoliv, 
abyste nikdy nezapomněli, kdo 
jste, odkud pocházíte a kterým 
směrem chcete dál jít.

Krásné prázdniny

Tomáš Makudera
starosta obce

Po nezvykle teplé zimě 
jsme zažili po letech 
pěkné jaro, bohaté na 
srážky i krásné počasí. 
Před námi je léto, 
oblíbené období pro 
všechny žáky a studenty, 
období plné zážitků, 
zábavy i zaslouženého 
volna. Doufám, že 
výsledky studentského 
snažení v podobě 
vysvědčení nezanechaly 
nikomu šrámy na duši 
a už vůbec ne na těle.

SLOVO STAROSTY
letos vyhnuly. Ne všude tomu tak 
bylo, a proto bychom se neměli 
spoléhat na to, že se nám tyto 
události budou i do budoucna vy-
hýbat, ale měli bychom společně 
pracovat na opatřeních, která by 
naši obec mohla od takovýchto 
událostí lépe chránit. Doufám, 
že nás žádné přírodní extrémy už 
tento rok nečekají a letošní, už 
tak poškozenou, úrodu se podaří 
uchránit od dalších škod.

S příchodem prázdnin pro vás 
připravili i na obecním úřadě něko-
lik možností zábavy, např. v podo-
bě letního kina, akce na ukončení 
prázdnin nebo akce ve spolupráci 
s místními spolky. Těšíme se na 
vaši návštěvu a doufám, že si je 
i společně užijeme.

Přeji vám, abyste požili krásné 
léto plné hezkých vzpomínek, 

Vážení čtenáři,
jsme rádi, že otevíráte letní číslo Zpravodaje. Najdete v něm 
aktuality ze života v obci, přehled připravovaných investičních 
projektů nebo informace z našich škol. Věříme, že oceníte také 
užitečné rady, tipy, jak se pohybovat v kyberprostoru nebo vás 
nalákáme řadou pozvánek na akce během léta. Pozornost byste 
měli věnovat především prostřední dvoustraně, která obsahuje 
také anketu týkající se forem poplatků za svoz tříděného odpadu. 

Jménem redakční rady vám přeji příjemné a pohodové prožití 
letní dovolené, volný čas strávený s vašimi nejbližšími a šťastný 
návrat z jakékoli cesty.

Michael Purmenský

Prázdniny si užijí především žáci devátých tříd
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Informace z obecního úřadu
OBECNÍ ÚŘAD

Návrh víceúčelového hřiště v ulici Sportovní

Přestože je léto 
a o prázdninách 
většina lidí přemýšlí 
víc o odpočinku než 
o práci, na obecním 
úřadě pokračujeme 
v rozdělaných stavbách 
a dalších činnostech, 
o kterých vás chci v této 
části svého příspěvku 
informovat.

Návrh víceúčelového hřiště v ulici Sportovní

komise a dobré organizaci ze stra-
ny zaměstnanců obce. Tímto velmi 
děkuji všem, kteří se na přípravě, 
organizaci a průběhu celé akce 
podíleli, ale i vám návštěvníkům.

Na začátku června ožily i vi-
nařské uličky, když místní vinaři 
otevřeli nejen sedmičky, ale i svo-
je sklepy místním a přespolním 
návštěvníkům. Počasí nám sice 
tento rok úplně nepřálo, ale i tak 
se jednalo o velmi pěknou akci 
podporující rozvoj místního vinař-
ství. Taková akce v obci dlouhá léta 
chyběla. Přeji vinařům, aby se jim 
i v budoucnu dařilo Otevřené skle-
py pořádat a lepší počasí k tomu. 

Ve vinařských uličkách zůstane-
me i v oblasti investic.

V polovině června proběhla 
v sále Obecního domu veřejná 
diskuze k navrhovaným opatřením 
proti přívalovým dešťům v lokalitě 
Přední hora. Tato lokalita je svojí 
rozlohou a svažitostí zdrojem 
mnohých problémů způsobených 
přívalovými srážkami, které se 
následně dostávají do obce, kde 
jsou příčinou větších, či menších 
problémů v závislosti na jejich 
intenzitě. Obec zadala zpracování 
hydrologické studie řešení deš-

ťových vod s návrhem opatření 
na bezpečnou akumulaci nebo 
odvedení většiny srážek, aby nedo-
cházelo ke splavování nečistot do 
obce nebo ke škodám na majetku. 
Bohužel se tato opatření nepodaří 
efektivně realizovat bez spolupráce 
s vlastníky pozemků. Rozumím 
všem potřebám jednotlivců, ale 
doufám, že po zkušenostech z udá-
lostí, které naši obec v minulosti 
potkaly, najdeme společné řešení, 
které je v zájmu všech, pokud ne-
chceme, aby se podobné události 
i v budoucnu opakovaly. 

V minulém čísle obecního Zpra-
vodaje jsem informoval o zahájení 
výstavby veřejných sítí kanalizace 
a vodovodu, které v uličkách Úzká, 
Slepá, Višňová a Pod Búdama do-
sud chyběly. Stavba je v současné 
době zcela dokončena a probí-
há pouze zřizování jednotlivých 
přípojek soukromým vlastníkům 
nebo dokončovací práce. I přes 
očekávané potíže se stavbu poda-
řilo realizovat podle plánu, rychle 
a bez komplikací. Děkujeme všem 
vlastníkům nemovitostí dotčených 
stavbou za trpělivost.

Zcela bez problémů proběhlo 
prodloužení kanalizace z ulice 

Jsem rád, že i v letošním roce se 
v naší obci podařilo uspořádat 
několik pěkných kulturních akcí, 
na které jsme zvyklí. První z nich 
byly dva koncerty tradičního Jar-
ního hudebního festivalu, které 
se konaly už v březnu. Myslím, že 
oba koncerty se setkaly s úspě-
chem, a to i vzhledem k vysoké 
návštěvnosti.

Druhou, mnohem náročnější 
kulturní akcí, je Bojanovský festival 
hudby a jídla, který se uskutečnil 
druhou květnovou sobotu. Osobně 
soudím, že letošní ročník se vydařil 
nejen dobrou volbou interpretů 
nebo hezkým počasím, ale i díky 
velkému nasazení členů kulturní 

Kyjovská do ulice Řadovky. Stavba 
pouze na pár dnů omezila provoz 
v místě a je již připravena k pou-
žívání.

Sklepních uliček se týká i další 
připravovaná stavba, přesněji 
oprava povrchu komunikace zby-
lé části ulice Vinařská. V červnu 
proběhl výběr dodavatele stavby. 
Vítězem zakázky je společnost 
FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, 
stavby, a.s., Brno. Podpis smlouvy 
s vítěznou firmou očekáváme do 
konce června a spuštění staveb-
ních prací začátkem prázdnin. 
S ohledem na podmínky dotace 
nelze stavbu odložit na vhodnější 
období. Pokusíme se ji však pro-
vést tak, abychom co nejméně 
vinařům co nejméně komplikovali 
práce při vinobraní nebo přístup 
do sklepa. O dalším vývoji budeme 
rovněž informovat. 

O krok dále je také oprava fasády 
základní umělecké školy a výstav-
ba volnočasového víceúčelového 
hřiště ve sportovním areálu. V mi-
nulém čísle obecního Zpravodaje 
byly zmíněny ankety v souvislosti 
s oběma připravovanými projekty. 
U obou záměrů byly vybrány návrhy 

společnosti Prost Hodonín, s.r.o., 
která nyní pracuje na dodání projek-
tové dokumentace pro samotnou 
realizaci. Vybraný návrh fasády sice 
v hlasování veřejnosti nezvítězil, ale 
umístil se na další příčce. Vzhled, 
který dostal v anketě nejvíc hlasů, 
nakonec nebyl komisí Zastupitel-
stva obce vybrán pro náročnost 
realizace. Nyní na budově probíhají 
přípravné práce, které nové fasádě 
„zušky“ musí předcházet, ale do 
konce roku by měla tato významná 
budova obce získat novou tvář.

Výstavbu víceúčelového hřiště 
ve sportovním areálu budeme 
řešit po dokončení projektu, tedy 
odhadem koncem roku.

Opravy plánujeme letos i na 
budově základní a mateřské ško-

ly, kde je ve špatném stavu hro-
mosvod a letní prázdniny jsou 
nejvhodnějším obdobím pro tyto 
práce. 

Po více než roce se nám poda-
řilo získat dotaci na pořízení foto-
voltaických elektráren na budovu 
zdravotního střediska a na dům 
s pečovatelskou službou. Pomo-
cí tohoto řešení chceme zvýšit 
energetickou soběstačnost obce 
a uspořit zvyšující se náklady za 
energie. Nyní připravujeme veřej-
né výběrové řízení na zhotovitele 
zakázky.

Další investicí, kterou na domě 
s pečovatelskou službou chystá-
me, je oprava kuchyně, která si 
po letech služby rekonstrukci už 
zaslouží. Po nezbytných projekč-Vítězný návrh na opravu fasády ZUŠ 
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ních a jiných přípravných pracích 
budeme se současným provozo-
vatelem řešit nejvhodnější termín 
pro vlastní rekonstrukci.

Pomalu, ale jistě se nám daří 
pokročit i s opravou bytového 
domu Na Hrázce 32. Na rekon-
strukci bychom rádi využili možné 
dotační tituly, které vyžadují úpravu 
projektu stavby. Nutné projektové 
přípravy už delší dobu probíhají 
s jejich dokončením budeme po-
dávat žádost o dotaci a následně 
řešit i samotnou realizaci.

Nejsou to však jen stavby v obci, 
čím se na úřadě zabýváme. Jedna 
stavba probíhá v místech, kde si 
jí většina obyvatel ani nevšimne. 
Jedná se o druhou etapu opravy 
lesní cesty v lesním celku Stupava, 
konkrétně část ke „Stávům“. První 
část, dnes hojně využívanou cyk-
loturisty, jsme realizovali už před 
lety a letošní etapa na ni bude 
také navazovat. Další dílčí úseky 
cest lesní sítě budou navazovat 
podle možnosti získání dotačních 
prostředků. 

Možných projektů nebo rozpra-
covaných záměrů máme v zásobě 
hodně a podle možností se sna-
žíme hledat dotační programy, 
prostřednictvím kterých bychom 
mohli získat peněžní prostředky na 
jejich realizaci, abychom finančně 
náročné investice nemuseli hradit 
pouze z našich prostředků.

Jedním z nich je několikrát 
zmiňovaný projekt druhé návsi, 
u kterého jsme podali žádost 
o dotaci na konci května. Věřme, 
že budeme úspěšní a podaří se 
nám toto prostranství po letech 
posunout zase dál. 

Dalším velmi finančně náročným 
projektem je záměr obnovy histo-
rické vodní nádrže – rybníka na 
Prušánce. Zde má být po dlouhé 
době dotační program teprve ote-
vřený, ale v zásadě jsme připraveni 
o dotaci požádat i na tento projekt 

Na problematiku nevhodně či pro-
tizákonně zaparkovaných aut upo-
zorňují obec i někteří naši spoluob-
čané formou podnětů. Převážně 
poukazují na auto či auta stojící 
na silnici, a tím překáží silničnímu 
provozu, brání výjezdu jiného auta 
z garáže, nájezdu, či dokonce, a to 
je mnohem závažnější, ohrožují bez-
pečnost nebo dopravní obslužnost 
obce. Takto odstavená auta pak 
mohou být překážkou pro složky 
záchranného systému (rychlá lé-
kařská pomoc, hasiči, policie ČR), 
ale i pro průjezd popelářského vozu 
a v zimním období i pro údržbu po-
zemních komunikací. V této souvis-
losti pak občané požadují, aby byla 
věc řešena dopravním značením 
či prostřednictvím obecní policie.  

Skutečně jsou v naší obci ulice, 
kde stojí na komunikaci auto vedle 
auta, kde se dá obtížněji projet, pří-
padně stojící auta můžou ohrožovat 
bezpečnost silničního provozu. Tady 
musím dát občanům za pravdu. 

Jak vyplývá z níže citovaného 
ustanovení zákona o silničním 
provozu (§ 25 odst. 3), na většině 
pozemních komunikací v obci nelze 
s vozidlem stát. Přesto se tak děje. 
V tomto případě se pak může ještě 
jako řešení jevit umístění dopravní 
značky „Zákaz stání“ na určitá mís-
ta, ale toto je nadbytečné. Z dotazu 
na Policii ČR bylo zjištěno, že by na 
tomto typu pozemní komunikace 
ani z výše zmíněného důvodu umís-
tění takové značky neschválila.

Nechci se zastávat těch občanů, 
kteří nemají možnost, s ohledem na 
stavebně technické řešení svého 
domu, vozidlo parkovat na svém po-
zemku. Nicméně je smutnější, když 
mnozí občané možnost parkování 
na svém pozemku, respektive ve 
svém domě či garáži nebo nájezdu, 
mají, a auta přesto nechávají stát 
na přilehlé pozemní komunikaci, 
a to pouze z pohodlnosti či lenosti. 
Mnohdy slýchám argumenty typu: 
„Přeci nebudu každý večer a ráno 
s autem přejíždět nebo zbytečně 
zajíždět do garáže…“ nebo „Mám 
v garáži nebo v průjezdu nepořá-
dek a přeci to kvůli tomu nebudu 
uklízet…“ apod. Bohužel to opět 
svědčí o bezohlednosti některých 
našich občanů.

Je nám všem známo, že máme 
v obci obecní policii. Je možné ji 
posílit či obecně zintenzivnit její 
činnost v této oblasti a majitele 
nebo provozovatele takto odsta-
vených aut více pokutovat. Ale 
položme si otázku. Vyřeší nám tyto 
pokuty problematiku parkování 
aut v obci? A dále. Chceme, aby 
se obecní policie více zaměřila na 
problematiku parkování a opomíje-
la tak jiné důležité činnosti, které 
jí náleží a které vykonává? Věřím, 
že většina občanů na tyto otázky 
odpoví: Ne.

Kam se však podějí všechna ta 
auta, která vyženeme z ulic? Kde 

Parkování v obci
Vážení spoluobčané,
nelze si nevšimnout 
přibývajícího počtu aut 
stojících různě po naší 
obci. Tato skutečnost 
svědčí o naší dobré 
ekonomické situaci, 
nicméně adekvátně 
zhoršuje průjezdnost 
v obci. Parkování 
osobních vozidel tak 
představuje problém 
nejen v centru velkých 
měst, ale i v menších 
městech či obcích, tedy 
i u nás. Univerzální a 
„všespásné“ řešení této 
problematiky bohužel 
neexistuje.

budou parkovat? A tím si možná 
zakládáme na ještě větší problém. 
Ona se ta auta neztratí, budou mu-
set stát či parkovat jinde. Ale kde? 
Možná částečně docílíme toho, že 
malé množství aut se přesune do 
garáží, průjezdů apod. nebo ještě 
na volná místa na parkovištích. Ale 
co ta ostatní, možná ta většina? 
Obec na to nemá kapacity a dá se 
říci, že ji to nemusí zajímat. Je věcí 
každého řidiče či majitele auta, 
kde bude auto stát. Auto je jeho 
majetek a, stejně jako o ostatní ma-
jetek, je povinen se o něj postarat. 
Co myslíte, že nastane při takovém 
postupu? Nechci ani domyslet.

 Co teď s tím. Jak jsem již výše 
psal, univerzální a „všespásné“ 
řešení bohužel neexistuje.

Vždy by se mělo hledat řešení, 
které je nejjednodušší a které, 
pokud možno, nic nestojí. Měli 
bychom v prvé řadě začít sami 
u sebe, tj. zvážit, zda stání 
či parkování našich aut na 
komunikacích je v souladu 
se zákonem, zda neohrožuje 
druhé, a především přestat být 
pohodlní, líní a bezohlední. Čili 
uklidit garáže, průjezdy, parko-
vat primárně a vždy v garážích, 
průjezdech, nájezdech, tedy 
především na svých pozemcích.

Proto apeluji na všechny naše 
občany (majitele a řidiče aut), kteří 
parkují svá auta v ulicích obce na 
komunikacích ať oprávněně, či ne, 
aby byli k sobě navzájem tolerantní 
a ohleduplní. 

K tomu doplňuji, že obec historic-
ky procházela a prochází nějakým 
stavebně urbanistickým vývojem 
(urbanismus je  rozvoj sídelních 
útvarů – měst, vesnic, spojuje je 
ve společensky funkční a udržitelné 
celky), který vycházel jak z potřeb 
obce, tak i občanů, potažmo plat-
ných právních předpisů. Proto je 
naše obec zastavěna tak, jak je. 

A na tom nelze nic moc měnit, včet-
ně asfaltových komunikací. Ještě 
v době nedávno minulé urbanismus 
obce a veřejná prostranství, včetně 
komunikací, vyhovovaly potřebám 
motorismu. Většina rodin vlastnila 
pouze jedno auto a to parkovala 
doma pod tzv. návratím. Tedy 
nebyl problém s parkováním aut. 
Místní asfaltové komunikace byly 
takřka bez problémů průjezdné 
a nebyly nijak omezující. Ovšem při 
současném standardu motorizace 
a poptávce po vlastnictví vozidla, 
respektive potřebě jeho vlastnictví, 
vzniká problém, kde tato auta zapar-
kovat. Je běžným jevem, že jedna 
domácnost vlastní dvě i více aut. 
Následně se každý snaží své auto 
zaparkovat, jak může a tzv. „kde se 
dá“. Pro většinu je pak ideálním ře-
šením zaparkovat svoje vozidlo před 
domem, kde bydlí. Vozidla se tak 
parkují na přilehlé pozemní komuni-
kaci, ale i mimo komunikaci, také na 
chodníku či částečně na chodníku 
atd. Netuším, zda si majitelé vozidel 
v tomto případě uvědomují, že co 
je komfortní pro ně, nemusí být 
v souladu s platnými zákony.

V této souvislosti si dovolím upo-
zornit a citovat některá ustanovení 
souvisejících právních předpisů. 

a doufám, že se nám i tento záměr 
podaří realizovat.

Poslední obdobně velkou inves-
ticí je kulturní zázemí za základní 
uměleckou školou a s tím souvise-
jící úpravy okolních objektů. Tento 
projekt ze začátku budil značné 
otázky. Po uspořádání dvou ročníků 
Bojanovského festivalu hudby a jíd-
la se tento prostor jeví jako velmi 
atraktivní právě pro akce kulturního 
charakteru. Nevýhodou je však 
nutnost řešení dalších návazných 
ploch – obecní návsi a s tím souvi-
sející řešení parkovacích míst, kdy 
se celková výše investice pohybuje 
v desítkách milionů korun. Pokud 
se tedy nepodaří získat podporu 
z jiných zdrojů, bude Zastupitelstvo 
obce stát před rozhodnutím, jakým 
způsobem začít projekt postupně 
realizovat. 

V minulých letech se obci sice 
podařilo z přebytků naspořit pěkné 
množství peněžních prostředků 
a díky zajímavým sazbám i rozum-
ně zúročit, ale bez získání dotace 
bude možné financovat jenom část 
z těchto významných projektů.

Stavební činnost ale neprobíhá 
jen dodavatelsky. Jak dobře víte, 
díky vlastní činnosti i letos realizu-
jeme drobné stavby a opravy, které 
si obecní majetek žádá. Je to na-
příklad oprava historického stavení 
Slovácké chalupy, instalace váhy 
na sběrném dvoře, opravy kanali-
zací a přípojek, opravy komunikací, 
chodníků nebo aktuálně izolace pro-
ti zemní vlhkosti na budově „zušky“.

I když se ani zdaleka nejedná 
o všechny investice obce, kterými 
se aktuálně zabýváme a jejich vý-
čet by byl mnohem delší, pokusil 
jsem se vám přiblížit alespoň ty nej-
aktuálnější. Pokud by vás zajímaly 
další podrobnosti k uvedeným 
tématům nebo jiné informace, 
můžete se na mě kdykoliv obrátit.

Tomáš Makudera
starosta obce
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Podle zákona č. 361/2000 Sb. 
Zákon o provozu na pozemních ko-
munikacích a o změnách některých 
zákonů (zákon o silničním provozu):
 stát znamená uvést vozidlo do 

klidu nad dobu dovolenou pro 
zastavení, (§ 2 písm. n),

 zastavit znamená uvést vozidlo 
do klidu na dobu nezbytně nut-
nou k neprodlenému nastoupení 
nebo vystoupení přepravova-
ných osob anebo k neprodle-
nému naložení nebo složení 
nákladu, (§ 2 písm. o).

Zastavení a stání
 při stání musí zůstat volný ale-

spoň jeden jízdní pruh široký 
nejméně 3 m pro každý směr 
jízdy; 

 při zastavení musí zůstat volný 
alespoň jeden jízdní pruh široký 
nejméně 3 m pro oba směry 
jízdy, (§ 25 odst. 3.).

Řidič nesmí zastavit a stát
 na silniční vegetaci, pokud to 

není povoleno místní úpravou 
provozu na pozemní komunikaci, 
(§ 27 odst. 1. písm. r),

 na jiných místech, kde by tím 
byla ohrožena bezpečnost pro-
vozu na pozemních komunika-
cích, zejména jízda ostatních 
vozidel, (§ 27 odst. 1. písm. s).

 Jiní účastníci provozu na pozem-
ních komunikacích než chodci 
nesmějí chodníku nebo stezky 
pro chodce užívat, pokud není 
v tomto zákoně stanoveno jinak 
nebo pokud nejde o užití chod-
níku vozidlem základní složky 
integrovaného záchranného 
systému nezbytné k plnění úkolů 
souvisejících s výkonem zvlášt-
ních povinností nebo vozidlem 
obecní policie při plnění jejích 
úkolů, (§ 53 odst. 2.).
Na základě výše uvedeného se 

dá říci, že téměř všechny již zbudo-
vané asfaltové komunikace v obci 

nejsou podle zákona o silničním 
provozu vhodné pro parkování aut 
a neměla by tak na nich stát.

Urbanismus obce – blok zástavby 
nelze měnit, včetně šířky ulic a již 
zbudovaných asfaltových komuni-
kací. Proto se obec snaží vhodnou 
výstavbou parkovišť v obci zvyšovat 
kapacitu parkovacích míst pro své 
občany. Přesto nelze vybudovanými 
parkovacími místy uspokojit všechny 
občany, respektive majitele či pro-
vozovatele vozidel. Jak sami tušíte, 
budovat stále nová a nová parkoviště 
nelze do nekonečna. Proměnit veš-
kerá veřejná prostranství na parkovi-
ště není jistě v zájmu nás všech. Asi 
nikdo z nás nechce, aby se stávající 
zeleň v obci měnila na asfaltové či 
jinak zpevněné plochy, což obci ani 
nedovolují platné právní předpisy.

Pokud by nějaký občan přišel 
v této věci s nějakým konstruktiv-
ním řešením, je na obci vítán. Jeho 
řešení bude prodiskutováno. Po-
kud bude skutečně konstruktivní 
a bude ho možno uvést do praxe, 
bude o tom jednáno.

Ještě chci upozornit, že pokud 
by chtěl někdo situaci se stáním či 
parkováním na komunikaci vyřešit 
tím, že bude stát částečně na chod-
níku, případně na celém chodníku, 
porušuje tímto § 53 odst. 2) zákona 
o silničním provozu, kdy je takové 
stání zakázáno. Z důvodu chránění 
chodců, zejména maminek s ko-
čárky a dětí, kteří musí auto obejít 
a vstoupit do vozovky, což je v tomto 
případě mnohem nebezpečnější 
a v některých případech by to moh-
lo mít za následek ohrožení života 
– což si myslím je daleko závaž-
nější – nebude stání na chodníku, 
případně ani částečné, tolerováno.

Závěrem vám chci popřát ne-
jen lepší průjezdnost v obci, ale 
i krásné a příjemné prožití letních 
měsíců a vydařenou dovolenou. 

Milan Salajka 
místostarosta obce

Obecní policie
Tak dlouho se chodí se 
džbánem pro vodu, až 
se ucho utrhne – říká 
staré přísloví. A moudra 
našich předků je 
dobré míti na paměti. 
Neznaje tato moudra, 
navštěvoval opakovaně 
naši obec jistý mladík 
ze sousedního okresu. 
Tu s přítelkyní, tu sám. 
A tak jako slavný Juraj 
Jánošík bohatým bral 
a chudým dával, tak 
i on z bohatých zásob 
prodejny bral a sobě 
chudému, zřejmě 
duchem, opakovaně dal. 
A protože zde bylo dosti 
důkazních materiálů, 
byla kontaktována 
Policie ČR, které byla 
věc posléze předána, 
neb mladíkovo jméno 
bylo nikoli neznámo 
(ne, nebyl to Juraj) a za 
majetkovou trestnou 
činnost byl již trestán. 
Bude znovu. Dobře mu 
tak. 

Léto se již kvapem blíží, strážník 
na vás z kamer shlíží. Někdo chodí 
ve volném čase na procházky, ně-
kdo na houby, někdo na návštěvy 
a někdo na sběrný dvůr. Je- li 
otevřeno, je vše v pořádku. Ne 
tak v den sváteční či v noci, kdy je 
brána zavřená a v areálu potkáte 
leda kočku nebo pavouka, kteří, 
neznajíce zákony, svévolně se 
zde potulují. No, ale protože jsme 
lidé a měli bychom vědět, že na 
cizí pozemky se nechodí a že cizí 

věci nejsou naše, musíme také 
předpokládat, že budeme muset 
nést odpovědnost za své skutky. 
Tentokrát to spravil příspěvek do 
obecní kasy a budiž tato událost 
ponaučením. 

Ačkoliv nám zákonodárci při-
tvrdili na sankcích za dopravní 
přestupky a ačkoliv jsme o tom 
ihned informovali s přáním ušetřit 
peníze vám a papírování sobě, 
zůstalo naše přání dosud nevy-
slyšeno. Stačí na chvíli vystrčit 
růžky a hříšníků je hned několik. 
Jsme rádi, že místních je již jen 
velmi poskrovnu, což se nedá říci 
o obcích nedalekých. Inu, komu 
není rady…

Ačkoliv nemáme na autech ob-
líbený nápis „Pomáhat a chránit“, 
pomáháme také. A tak když službu 
konající strážník v našich mateř-
ských Prušánkách spatřiv dvě 
dívky u ležícího zraněného muže, 
přispěchal ihned na pomoc, zavo-
lal záchranku a učinil vše, co bylo 
na místě třeba. Tímto děkujeme 
dívkám za jejich vstřícnost k ostat-
ním lidem a za ochotu pomoci. 

Pro děti a mládež budou brzy 
prázdniny a pro nás, kteří jsme již 
nějakou dobu dospělí, nastane 
čas dovolených. Přejeme vám 
všem prožití tohoto období dle 
vašich přání a užijte si ho plnými 
doušky. 

Leoš Turek

První letošní veřejné zasedání Za-
stupitelstva obce zahájil starosta 
Tomáš Makudera v 17:03 hod. 
v zasedací místnosti obecního 
úřadu. Dále byli přítomni Ing. Milan 
Salajka, Ing. Eva Rajchmanová, 
Mgr. Miroslav Klubus, Bc. Václav 
Salajka, Ing. Karel Tomčala, Ing. 
Martin Zlomek, MgA. Ondřej Dvo-
řák, Mgr. Petra Blahová, Ing. Sta-
nislav Bohůn, MUDr. Petr Jordán, 
Ing. Mgr. Jakub Čevela. Později 
přišli Stanislav Hromek a Vít Pospí-
šil. Omluven byl Ing. Ondřej Kaňa. 

Zastupitelstvo obce 
projednalo tyto body 
a následně rozhodlo:

Vzalo na vědomí předložené 
rozpočtové opatření Rady obce, 
tj. č. 9/2023 bylo přijato Radou 
obce 18. 12. 2023 usne-
sením č. RO/597/23, č. 
10/2023 bylo přijato Radou 
obce 31. 12. 2023 usne-
sením č. RO/607/23 a č. 
1/2024 bylo přijato Radou obce 
4. 3. 2024 usnesením č. 
RO/84/24.

Vzalo na vědomí informace 
o zhodnocení finančních pro-
středků obce vložených do 
termínovaných vkladů, podílo-
vých fondů a realitního investič-
ního podílového fondu Conseq 
a zhodnocování na spořících 
účtech, jak bylo předneseno 
a zasláno v materiálech zastu-
pitelům.

Schválilo investování volných 
finančních prostředků obce ve 

výši 13 mil. Kč na termínovaný 
vklad u Komerční banky, a.s. 
v délce 6 měsíců a pověřuje sta-
rostu obce zajištěním celé věci, 
včetně uzavření příslušných 
smluv v této věci s Komerční 
bankou, a.s.

Schválilo poskytnutí členské-
ho příspěvku na rok 2024 pro 
spolek Euroregionu Pomoraví, 
spolek, Dominikánské náměstí 
196/1, 602 00 Brno - město, 
IČO: 65338081, jehož je obec 
Dolní Bojanovice členem, v navr-
hované výši 15 175 Kč.

Schválilo poskytnutí členského 
příspěvku na rok 2024 pro Sdru-
žení místních samospráv České 
republiky z.s., Nábřeží 599, 
760 01 Zlín, IČ: 75130165, 
jehož je obec Dolní Bojanovice 
členem, v navrhované výši, 
která se skládá z pevné částky 
3 500 Kč za obec a z částky 
2 Kč/obyvatel dle počtu oby-
vatel obce zjištěných spolkem.

Schválilo poskytnutí členské-
ho příspěvku na rok 2024 pro 
spolek Svaz měst a obcí České 
republiky, 5. května 1640/65, 
Nusle, 140 00 Praha, IČO: 
63113074, jehož je obec Dolní 
Bojanovice členem, v navrho-
vané výši 2 200 Kč za obec 
a z částky 3,24 Kč za jednoho 
obyvatele – tedy 12 033,40 Kč 
za 3035 obyvatel. 

Schválilo úpravu přijatého usne-
sení č. ZO/11/24 takto: Zastu-
pitelstvo obce Dolní Bojanovice 
schvaluje poskytnutí členského 

Zápis z veřejného zasedání 
Zastupitelstva obce Dolní Bojanovice 
ze dne 11. března 2024
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vztahující se k pozemku p.č. 
1495/194 zastavěná plocha 
a nádvoří, o výměře 23 m2, v k.ú. 
Dolní Bojanovice, mezi obcí 
Dolní Bojanovice a paní XXX, 
v předloženém znění.

Neschválilo zapojení obce Dolní 
Bojanovice do exekutorské draž-
by Exekutorského úřadu Klatovy, 
JUDr. Dalimil Mika, LL. M., soud-
ní exekutor, Za Beránkem 836, 
339 01 Klatovy, dle předložené 
dražební vyhlášky ve věci exeku-
ce 120 EX 1591/19 na spolu-
vlastnický podíl 1/4 k nemovité 
věci pozemku p.č. 123, jehož 
součástí je i stavba RD č.p. 119, 
tedy souhlasí s předneseným roz-
hodnutím Rady obce v této věci.

Vzalo na vědomí informace 
o podaném platebním roz-
kazu pro zaplacení částky 
195 939 Kč s příslušenstvím 
a žalobě o náhradu škody ve výši 
8 233 167 Kč na obec Dolní Bo-
janovice paní Mgr. Ivanou Kant-
kovou, bytem Zahradní 3181/1, 
695 01 Hodonín, zastoupené 
AK JUDr. Vladimírem Muziká-
řem, v souvislosti s předešlými 
soudními spory ve věci pozemků 
p.č. 697/6 a p.č. 708 v k.ú. Dol-
ní Bojanovice a pověřuje Radu 
obce řešením celé věci ve spolu-
práci s právním zástupcem obce.

Vzalo na vědomí informace 
o výběrových řízeních obce od 
posledního zasedání Zastupitel-
stva obce, jak bylo předneseno.

Vzalo na vědomí informace 
o investiční akci „Kanalizace 
a vodovod – ul. Višňová, Úzká, 
Slepá, Dolní Bojanovice“, jak 
bylo předneseno.

Vzalo na vědomí informace 
o dalších připravovaných inves-

tičních akcích obcí Dolní Boja-
novice, jak bylo předneseno.

Vzalo na vědomí přednesené 
aktuální informace o vývoji staveb-
ního řízení ve věci povolení umís-
tění stavby RD Dolní Bojanovice, 
ul. Rýnská na p.č. 4039/2 v k.ú. 
Dolní Bojanovice, týkající se vý-
kladu Územního plánu obce Dolní 
Bojanovice, tj. výkladu uplatňová-
ní podmínek prostorového uspo-
řádání území dle územního plánu 
s tím, že v případě vydání stavební-
ho povolení pro stavbu rodinného 
domu bude věc projednána na 
řádném – plánovaném zasedání 
Zastupitelstva obce, příp. bude 
k této věci svoláno mimořádné 
zasedání Zastupitelstva obce.

Vzalo na vědomí informace 
o proběhlé akci „Sousedské set- 
kání“ konané dne 6. 1. 2024.

Vzalo na vědomí informace 
o probíhající kulturní akci „Jarní 
hudební festival 2024“ a pozvání 
na následující koncert skupiny 
„B-SIDE BAND“ konaný dne 
17. 3. 2024.

Vzalo na vědomí informace 
o připravované akci „Bojanov-
ský festival hudby a jídla 2024“ 
konané dne 11. 5. 2024 a po-
zvání od starosty pro všechny 
přítomné.

Vzalo  na  vědomí  i n fo r -
m a c e  o  n o v e l e  z á k o n a 
č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů, 
přednesené p. JUDr. Markem 
Šimkem.

Starosta obce poděkoval všem 
zastupitelům za účast, popřál 
všem hezký zbytek večera, krásné 
Velikonoce a ukončil zasedání 
Zastupitelstva obce ve 20:13 hod.

obce svým souhlasem zároveň 
osvědčuje budoucí spolupráci 
s žadatelem v rámci projektu uve-
deného výše a schvaluje podání 
žádosti o dotaci v této věci.

Schválilo Plán obnovy infra-
struktury kanalizace a vodovod-
ního řádu ve vlastnictví obce 
Dolní Bojanovice, v předlože-
ném znění, dále schvaluje zří-
zení fondu financování a obnovy 
vodohospodářského majetku 
obce Dolní Bojanovice a jeho 
statut, v předloženém znění, 
kdy financování obnovy bude 
tvořeno pachtovným, příspěv-
kem z rozpočtu obce a jinými 
zdroji až do výše 300 000 Kč 
a pověřuje starostu obce dalšími 
kroky v této souvislosti.

Vydalo  ve smyslu ust .  § 
84 odst. 2. písm. h) zák. č. 
128/2000 Sb., o obcích, ve 
znění pozdějších předpisů 
obecně závaznou vyhlášku, 
kterou se zrušuje obecně závaz-
ná vyhláška č. 3/2019 o míst-
ním poplatku ze psů, ze dne 11. 
12. 2019, v předloženém znění.

Schválilo směnu pozemků 
ve vlastnictví obce, a to po-
zemku p.č. 2119/12 orná 
půda, o výměře 9 m2, p.č. 
2119/13 vinice, o výměře 
31 m2, p.č. 2119/14 orná půda, 
o  v ý m ě ř e  1 5  m 2,  p . č . 
2119/9 orná půda, o výměře 
9 m2, vše v k.ú. Dolní Bojano-
vice za nově vzniklé pozemky: 
p.č. 2118/4 ostatní plocha, 
ostatní komunikace, o výměře 
10 m2, který vznikl oddělením 
z pozemku p.č. 2118/1 orná 
půda a p.č. 2117/4 ostatní 
plocha ostatní komunikace, 
o výměře 3 m2, který vznikl 
oddělením z pozemku p.č. 
2117/1 orná půda, vše k.ú. 

Dolní Bojanovice, na základě GP 
č. 2422-32/2023, ve vlastnictví 
pana XXX, cena pozemků obce 
32 000 Kč bez DPH, cena po-
zemků pana XXX 1 950 Kč, tj. 
s doplatkem rozdílu cen směňo-
vaných věcí ve prospěch obce, 
jak bylo předneseno s tím, že 
pan XXX ponese náklady správ-
ního poplatku na povolení vkladu 
na katastr nemovitostí.

Schválilo bezúplatný převod 
vlastnického práva k nemo-
vitým věcem ve vlastnictví 
České republiky, zastoupené 
ÚZSVM, se sídlem Rašínovo 
nábřeží 390/42, Nové Město, 
128 00 Praha 2, na obec Dolní 
Bojanovice, a to k pozemku 
p.č. 3991/7 ostatní plocha, 
o výměře 50 m2 a pozemku p.č. 
3991/8 ostatní plocha, o výmě-
ře 13 m2, vše k.ú. Dolní Bojano-
vice, vedené v katastru nemovi-
tostí na LV č. 60000 a schvaluje 
uzavření Smlouvy o bezúplatném 
převodu vlastnického práva 
k nemovitým věcem s omezu-
jícími podmínkami, a o zřízení 
věcného práva č. UZSVM/
B H O / 4 3 1 / 2 0 2 4 - B H O M , 
v předloženém znění, kterou se 
převádí vlastnické právo k výše 
uvedeným pozemkům na obec 
Dolní Bojanovice, zřizuje se 
věcné právo zapisované do KN, 
spočívající v závazku obce, jako 
povinné, nezcizit převáděný 
majetek a nezatížit jej zástavním 
právem nebo věcným břeme-
nem, a to na dobu 10 let ode 
dne nabytí právní moci rozhod-
nutí o povolení užívání veřejně 
prospěšné stavby vybudování 
dopravní a technické infrastruk-
tury na převáděných pozemcích, 
a souhlasí s podmínkami převo-
du vlastnického práva vyplýva-
jícího pro obec z této smlouvy,  
tj. zejména z čl. IV.

Vzalo na vědomí informace 
o plánovaném bezúplatném pře-
vodu vlastnického práva k nemovi-
tým věcem ve vlastnictví České re-
publiky, zastoupené ÚZSVM, se 
sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 
Nové Město, 128 00 Praha 2, 
na obec Dolní Bojanovice, a to 
k pozemku p.č. 1817/9 ostatní 
plocha, o výměře 14 m2 v k.ú. 
Dolní Bojanovice, vedený v katas-
tru nemovitostí na LV č. 60000.

Schválilo odkup spoluvlast-
nických podílů, a to každého 
o velikosti id. 1/3, od spolu-
vlastníků: paní XXX, paní XXX 
a paní XXX, na pozemcích: 
p.č. 3233/12 vinice, o výměře 
466 m2, p.č. 3233/13 vinice, o vý-
měře 339 m2, p.č. 3233/30 orná 
půda, o výměře 20 m2, p.č. 
3233/56 vinice, o výměře 57 m2, 
p.č. 3233/57 vinice, o výměře 
12 m2, p.č. 3233/59 vinice, o vý-
měře 413 m2, p.č. 3233/62 vi-
nice, o výměře 280 m2, vše v k.ú. 
Dolní Bojanovice, za kupní cenu 
ve výši 28 Kč/m2 a schvaluje 
uzavření kupní smlouvy v této 
věci v předloženém znění.

Vzalo na vědomí informace 
o návrhu směny části pozemku 
p.č. 443 zastavěná plocha 
a nádvoří, jehož součástí je stav-
ba – budova č.p. 234 rodinný 
dům, v k.ú. Dolní Bojanovice 
ve vlastnictví pana XXX, za části 
pozemků p.č. 437 ostatní plo-
cha, ostatní komunikace a p.č. 
1804/1 ostatní plocha, ostatní 
komunikace, vše v k.ú. Dolní 
Bojanovice, ve vlastnictví obce 
Dolní Bojanovice dle předlože-
ného situačního plánu.

Schválilo uzavření dohody 
o zrušení předkupního práva 
obce Dolní Bojanovice, jako 
oprávněné z předkupního práva, 

příspěvku na rok 2024 pro 
spolek Svaz měst a obcí České 
republiky, 5. května 1640/65, 
Nusle, 140 00 Praha, IČO: 
63113074, jehož je obec Dolní 
Bojanovice členem, v navrhova-
né výši pevná částka 2 200 Kč 
a částka 3,30 Kč/obyvatele 
dle počtu obyvatel obce ke dni 
1. 1. 2023.

Schválilo poskytnutí neinvestič-
ního příspěvku Regionu Podluží 
– dobrovolnému svazku obcí, 
se sídlem Náměstí 177, Lan-
žhot, IČO: 69650284, na rok 
2024 ve výši 17 500 Kč.

Vzalo na vědomí informace 
o přijatých a podaných žádos-
tech o dotace, jak bylo před-
neseno.

Schválilo podání žádosti o do-
taci na Ministerstvo zemědělství 
ČR na projekt „Dolní Bojano-
vice – obnova historické vodní 
nádrže“.

Schválilo podání žádosti o do-
taci na Ministerstvo zemědělství 
ČR na projekt „LBC lokální bio-
centrum dolní rybník“.

Souhlasí s realizací projektu 
„Revitalizace bytového domu 
č. 32 v Dolních Bojanovicích“, 
ve vlastnictví obce Dolní Boja-
novice, Na Hrázce 32, Dolní 
Bojanovice na svém území před-
kládaného do 102. výzvy IROP – 
Sociální bydlení II. (KPSV+) – SC 
4.2 (MRR/PR) pro specifický cíl 
4.2 Podpora socioekonomické-
ho začlenění marginalizovaných 
komunit, domácností s nízkými 
příjmy a znevýhodněných skupin 
včetně osob se zvláštními po-
třebami, pomocí integrovaných 
opatření, včetně bydlení a so-
ciálních služeb. Zastupitelstvo 
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OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY
Březen – měsíc čtenářů

Co jsme prožili v březnu?
 BURZA KNIH  –  proběhla 

v knihovně v první polovině mě-
síce, knihy tak dostaly druhou 
šanci 😊

 REGISTRACE pro nové čte-
náře na 1 rok zdarma, další 
možnost se zdarma registrovat 
bude v „týdnu knihoven“ v říjnu 
2024

 Registrace pro dospělé je běžně 
za 80 Kč na rok, pro děti a mlá-
dež do 18 let 40 Kč.

 káva a čaj zdarma, tvoření záložky 
do knížek

 AKCE PRO DĚTI
 Předškoláci se v knihovně se-

tkali s Pinocchiem a jeho dobro-
družstvím, během návštěvy nej-
mladších dětí z mateřské školy 
rozkvetla knihovna do jara, děti 
sbíraly, skládaly a poznávaly jarní 
květiny, z příběhu se děti dozvě-
děly, jak přišly na svět pampeliš-
ky a jednu velkou si děti v knihov-
ně vytvořily prstovými barvami.

 Pověst o Břetislavovi a Jitce 
ožila během odpolední návštěvy 
dětí ze školní družiny, pověděli 
jsme si o vzniku knihy, děti své 
hlavičky potrápily nad docela 
těžkým přiřazovacím úkolem, 
který zvládly na jedničku. Kdo 
měl chuť, vytvořil si záložku do 
knížky.

Den a noc s Andersenem
V pátek 5. dubna 2024 prožily děti 
z prvního stupně v knihovně Den 
s Andersenem a páťáci před svým 
nocováním ve škole zavítali taktéž 
do knihovny na večerní program.

Letošním tématem bylo naklada-
telství Albatros, které v tomto roce 
slaví 75 let. 

Děti luštily šifry, přiřazovaly úryv-
ky z knih k titulům, zahrály si hry 
„PRAVDU&LEŽ“ a „Písmenkování“. 

Nejpilnější čtenáři roku 2023 byli 
v rámci Dne s Andersenem oceněni 
a odměněni diplomem, knihou 
a poukazem do knihkupectví.

Blahopřeji všem čtenářům… ne-
jenom těm, kteří jsou NEJ čtenáři, 
ale všem věrným čtenářům naší 
bojanovské knihovny.

Všem přeji krásné léto plné 
pohody a radosti nejen s dobrou 
knihou!

Beseda „Péče o kroj“
Obec Dolní Bojanovice uspo-

řádala ve čtvrtek 25. dubna 
2024 v podkroví obecního úřadu 
besedu na téma Péče o kroj.

Již na podzim 2023 během 
Dne seniorů vyplynul z dotazníků 
zájem právě o toto téma a v dub-

nu se jen potvrdil, přišlo téměř 
50 zájemců. 

Eva Trešková je jedna z místních 
šikovných žen, která se věnuje 
škrobení a žehlení součástí krojů. 

Navštěvuje průběžně kurzy, jak 
škrobit a žehlit, a tak nám ráda 
předala tyto zkušenosti, rady a tipy.

Během besedy trvající přes dvě 
hodiny ukázala všechny části a sou-
části kroje, jak je uchovávat a oše-
třovat, také přinesla prostředky, 
které jsou na kroj vhodné a šetrné, 
a poradila, jak je používat.

Magda Bůšková, která krojové 
součásti šije, také přispěla svými 
radami a ukázkami.

Děkujeme oběma ženám za 
moc hezky vedenou a přínosnou 
besedu.

Jitka Makuderová
knihovnice

ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE
Zprávičky z naší školičky

Krátce ze školy

dětem přečetli pohádku páťáci, na 
zahradě proběhl Den Země a také 
jsme spolu s rodiči uklidili zahradu. 
Následoval projektový den Malá 
čarodějnice. V květnu proběhl 
Den otevřených dveří spojený se 
zápisem. Nejvíce se děti těšily na 

Kosmetický salon, který připravily 
pro své maminky ke Dni matek. 
Tam svou maminku nalíčily, nama-
sírovaly, zasadily si kytičku a daly 
si kávu s koláčkem. V tomto měsíci 
také předškoláci absolvovali zku-
šební oběd v jídelně ZŠ a po úspě-
chu na MS v hokeji naše děti přišli 
potrénovat hokejoví trenéři z HK 
Hodonín. V pátek 31. května pro-
běhne oslava Dne dětí na zahradě 
MŠ, prožijeme týden na výletech 
a pak už nám zbude jen rozloučit 
se s budoucími školáky na Za-
hradní slavnosti. Přejeme všem 
dětem krásné slunečné prázdniny 
a mnoho pěkných zážitků.

Zlatuše Šefčíková

 S přicházejícím jarem se usku-
tečnilo „Veselé jarní tvoření“ pro 
děvčata z páté a poté také další 

víkend pro dívky ze třetí třídy. Bě-
hem společných chvil si děvčata 
vyrobila různé dárečky a dekorace 

a těšila se na spaní ve škole. Vedle 
tvoření jim zbyl čas na pohádky 
a společné hry.
 Čtvrťáci se přenesli v čase zpět, 
až do pravěku. Kostýmy, které si 
děti doma připravily, jim umožnily 
úplně se vcítit do této doby. Získa-
né znalosti z hodin vlastivědy pak 
mohly uplatnit ve skupinové práci 
při řešení písemných úkolů. Děti 
ale na závěr uznaly, že žít takto 
pořád by asi nechtěly. 
 Druháci a třeťáci absolvovali na 
bazénu v Hodoníně deset lekcí pla-
vání. Děti tak měly možnost zbavit 
se strachu z vody a zlepšit své pla-
vecké dovednosti a třeba vyzkou-
šet, jak se plave ve velkém tričku.
 Naše škola se i letos zapojila 
do podpory l idí s Downovým 

Mazlíček třídy Včeličky želva 
Bambi

V březnu nás paní knihovnice přiví-
tala s hezkým programem v místní 
knihovně a také jsme viděli muzikál 
Zvířátka a loupežníci, starší děti 
putovaly s beránkem v sále Evropa 
v Hodoníně a v MŠ měly projektový 
den Pod lupou. V dubnu všem 

Ponožkový den
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syndromem, svou podporu jsme 
vyjádřili tím, že jsme si vzali každou 
ponožku jinou. 
 Žáci šestého ročníku navštívili 
obecní úřad, kde se setkali s pa-
nem starostou i ostatními pracovní-
ky obce, měli možnost nahlédnout 
do prostor, kde zasedá Zastupitel-
stvo obce, ale i do kanceláře pana 
starosty Tomáše Makudery. 
 V Mikulčicích na výstavě trofejí 
byly k vidění úlovky srnců, jelenů, 
ale také muflonů, daňků, lišek 
a jezevců. Děti ze čtvrtého ročníku 
hodně zaujalo zajímavé vyprávění 
pánů myslivců o tom, jak probíhá 
lov i život zvěře v lese. Tradičním 
zpestřením výstavy byla soutěž 
výtvarných prací žáků ze základ-
ních škol pod názvem „Mé toulky 
za zvěří“. V národním kole se na 
5. místo dostalo dílo Jiřího Tlacha 
z 9. A  a na 10. místě se umístil 
obrázek Petry Kučerové z 8. A. 
 Začátkem dubna se naše škola 
již tradičně zapojila do projektu 
Den a noc s Andersenem. Ve škole 
jsme se věnovali spisovateli Edu-
ardu Petiškovi, uspořádali jsme 
výstavu knih a seznámili se s jeho 
životem. Páťáci četli svým mladším 
kamarádům v mateřské škole a na 
prvním stupni. Součástí programu 
byla i návštěva místní knihovny, 
kde si pro děti paní knihovnice 
Jitka Makuderová přichystala 
další téma, knihy z nakladatelství 
Albatros. Odměnou za vynaložené 
úsilí byla páťákům noc ve škole, 
kterou si včetně stezky odvahy 
náležitě užili.
  V půlce dubna se celý druhý 
stupeň proměnil v centrum aktivit 
u příležitosti Dne Země. Všechny 
třídy se chopily rukavic a nářadí 
a přispěly k úklidu okolí naší školy. 
Při vzdělávacím programu s fyzi-
kálními pokusy, které předvedli 
lektoři Úžasného divadla fyziky, 
se žáci nejen bavili, ale také se 
dozvěděli o vědeckých principech Projekt Pravěk

Den Země – návštěva Zoo Hodonín

Den Země – pokusy

 Květen a začátek června byl ve 
znamení anglického jazyka. Nej-
dříve se páťáci vydali do Hodonína 
na divadelní představení „John 
and Mary“ inspirované klasickou 
pohádkou O Jeníčkovi a Mařence. 
Obsah byl přetvořený do moderní-
ho stylu, ale hlavně byl z větší části 
v angličtině. Pro žáky druhého 
stupně jsme s jazykovou školou 
v Hodoníně domluvili projektové 
dny s rodilým mluvčím. Lektor 
Deniz Cobanoglu z Kanady si pro 
žáky v každém ročníku připravil 
pestré hodiny plné aktivit na téma 
srovnání života v Česku a v Ka-
nadě. Žáci se dozvěděli mnoho 
zajímavých informací a hlavně si 
vyzkoušeli své dovednosti a zna-
losti anglického jazyka.

Miroslava Zmrzlíková

Den otevřených dveří k výročí školy

Poté se ve středu 8. května otevřela 
budova naší školy široké veřejnosti. 
Slavnostní otevření zahájili šesťáci 
hudebním doprovodem školní 

Oslavy u příležitosti 
40. výročí zahájení 
vyučování v současné 
školní budově začaly 
v úterý 7. května 
Školní akademií. V sále 
Obecního domu měla 
každá třída velmi 
pěkné a originální 
pásmo, které pobavilo 
nejednoho diváka. 
Celým programem nás 
provázeli moderátoři 
Sára Blažejová z deváté 
třídy a Matouš Šimek 
z osmého ročníku. 

spojených s ochranou životního 
prostředí. K dalším tématům pa-
třil pojem Fairtrade o významu 
podpory spravedlivého obchodu, 
tvorba z recyklovatelných materiá-
lů, psaní komiksů s ekologickými 
tématy a také výsadba na pozemku 
školy. V pátek pak vyvrcholil sběr 
papíru, do kterého se aktivně za-
pojilo 60 % žáků ze školy i školky. 
Nasbírali jsme 11 575 kg starého 
papíru, nejvíce třídy 1. A a 7. B. 
Nejlepším sběračem se letos stala 
Klára Janíková z 1. A. 
 Den Země si na prvním stupni 
připomenuli výukovým programem 
v hodonínské zoologické zahradě. 
Po kvízu lektor dětem předvedl 
krmení psa hřivnatého nebo su-
rikat, dozvěděly se zajímavosti 
o želvě nebo o krajtě, potěšily se 
dováděním opic.

 Ve školní družině si děti povídaly 
s policistou panem Zámečníkem 
o bezpečnosti v silničním provozu, 
jaká má být povinná výbava kola, 
proč je důležité mít reflexní prvky, 
kde si bezpečně hrát a jak mají 
reagovat na cizí osobu. Děti se 
také seznámily s výstrojí a výzbrojí 
policisty, kterou si mohly prohléd-
nout a osahat. 
 Po Robinsonových stopách se 
vydali šesťáci koncem dubna. 
Seznamovali se s životem tohoto 
mladého Angličana, který mnoho 
let prožil jako trosečník na pustém 
ostrově. I oni zdolávali nejrůznější 
překážky, poznávali krajinu ostro-
va, zařizovali si jeskyni, bojovali 
s piráty a osvobodili zajatého Pát-
ka. Byl to projekt skupinový, plný 
dobrodružství, při kterém bylo 
potřeba spolupracovat.
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hymny. Pan ředitel Martin Maňas 
přivítal všechny přítomné a pozval 
je na prohlídku školy a s tím spojený 
bohatý program.

Paní senátorka Eva Rajchmanová 
zavzpomínala na slavnostní ote-
vření budovy v roce 1984, které-
ho se jako žákyně zúčastnila. Pan 
starosta Tomáš Makudera připo-
mněl postupné proměny budovy 
školy, které mohl sledovat velmi 
zblízka, protože bydlel hned na-
proti. Bývalý ředitel školy pan Jan 
Hanáček vzpomínal na historku 
o panu školníkovi Jiřím Baladovi 
a lípě, která roste u školy. Bývalý 
tajemník MNV Miloš Kučera přine-
sl historické fotografie z výstavby 
školy. Všichni řečníci popřáli ško-
le, jejím žákům i zaměstnancům, 
aby se jim ve škole dařilo a rádi se 
sem vraceli. 

Při samotné prohlídce školy si 
mohli návštěvníci prohlédnout 
všechny učebny a třídy a zapojit se 
do programu, který si pro ně při-
pravili pedagogové se svými žáky. 
Podle reakcí a vzkazů, které mohli 
účastníci napsat na strom přání, 
se Den otevřených dveří povedl.  

Reportéři z RTVJ při natáčení 
krátkého zpravodajství měli těž-
kou hlavu, co z velkého množství 
aktivit školy vybrat, protože podle 
jejich slov mají materiál nejmíň na 
hodinovou, a ne desetiminutovou 
reportáž. Moc děkujeme za milé 
vzkazy a přízeň, kterou škole 
věnujete. 

Miroslava Zmrzlíková

Škola v přírodě

Pro svou bohatou a krásnou příro-
du je zde velké množství možností 
na procházky po okolí, které jsme 
hojně využívali. Navštívili jsme 
i Karlovské muzeum s programem 
o včelařství a výrobě šindele. 
Vzdělali jsme se v oblasti výroby 
ovčího sýra, včetně jeho ochut-
návky, také jsme ochutnali urdu 
(sýr podobný tvarohu) a žinčicu 
v Památníku Antonína Strnadla 
v Novém Hrozenkově. Pro odpo-
činek a regeneraci našich těl jsme 
využili aquapark Vodní svět ve 
Velkých Karlovicích. Pobyt jsme si 
zpříjemňovali hrami a úkoly, které 
jsme tentokrát plnili jako souboj 
čtyř živlů – vody, vzduchu, země 
a ohně. Po cestě domů jsme za-
vítali do zoo ve Zlíně, která nabízí 
ke zhlédnutí spoustu zvířat rozdě-
lených do různých kontinentů. Děti 
dojely sice velmi unavené, ale moc 
spokojené.

Hana Kuběnová, Iveta 
Kotásková, Marta Jašková 

a Jindra Vaculovičová

Žáci čtvrtých tříd 
každoročně v květnu 
vyjíždějí na školu 
v přírodě. Opakovaně 
volíme Penzion Školka 
ve Velkých Karlovicích. 
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Sportovní zážitky na ZŠ

Nejprve byla na řadě „Velická lať-
ka“, kde jsme obhajovali celkové 
prvenství. Cílem našich reprezen-
tantů bylo splnit své maximální 
výkony a pokusit se umístit na 
stupíncích vítězů. Většině se po-
dařilo docílit svých výkonů, a ně-
kteří dokonce své osobní rekordy 
posunuli o pár centimetrů výše. 
Z 16 týmů (9 škol) jsme nakonec 
své prvenství obhájili a putovní 
pohár tak trošku „nečekaně“ při-
vezli zpět do Dolních Bojanovic. 
Reprezentanti: Stela Knotová, 
Tomáš Bartál, Matyáš Vrbovský, 
Eliška Vítová, Valentýna Koneč-
ná, Valentýna Rygarová, Sofie 
Tomšejová a Aleš Bařina.

Tradičně nejnáročnější atletické 
závody se konaly v Hodoníně. Pro 
žáky osmých a devátých tříd se 
Pohár rozhlasu konal již na konci 
dubna, což je relativně brzká doba 
na optimální přípravu. Ne každá 
škola je schopna se na závody 
připravit a poskládat tým, který by 
byl schopný v takových závodech 
obstát. Ze 13 škol se hoši umístili 
na krásném 6. místě v okrese. Dív-
ky dokázaly nasbírat nejvíce bodů 
v historii naší školy (srovnání data-
ce je od r. 2008), a to úžasných 
5060 bodů. Konkurence u dívek 
byla velká a množství bodů stačilo 
„pouze“ na 4. místo. Počet bodů 
dokazuje, že dívkám jde atletika 
velmi dobře. Nejvíce bodů nasbí-
raly Stela Knotová a Valentýna 
Rygarová. 

Mladší žáci závodili o pár dnů 
později a podmínky nebyly zrovna 
příznivé. Za deštivého počasí ale 
dokázali bojovat o co nejlepší vý-
kony. Hoši se umístili na 4. místě 
ze 14 škol, což je v takové kon-

Jarní sportování bylo 
především ve znamení 
atletiky. 

kurenci výborný výsledek. Dívky 
sbíraly spíše zkušenosti do příštích 
let a 8. místo z 12 škol považujeme 
za slušný výsledek. Touto cestou 
také děkujeme o. Petru Karasovi 
za jeho pomoc při atletických 
závodech. 

Žáci prvního stupně se zúčastni-
li turnaje ve vybíjené. ZŠ Očovská 
hostila ještě ZŠ Vančurovu a ZŠ 
T.G.M. Čejkovice. Obstát mezi 
takovou konkurencí je velká výzva. 
Vysoké nasazení našich reprezen-
tantů rozhodlo o skvělém 2. místě, 
za což patří žákům velká gratulace.

Všem žákům gratulujeme k úspě-
chům, děkujeme za jejich svědomi-
tý přístup k přípravám na soutěže 
v trénincích a přejeme, ať se spor-
tem baví přinejmenším nadále stej-
ně tak dobře jako doposud. Žáky 
naší školy čeká ještě náročný, ale 
úžasný cyklo-vodácký kurz a poté 
tradiční Vracovský triatlon. Věříme, 
že vše proběhne především bez 
zranění, aby si žáci zaslouženě 
užili krásné prázdniny plné neza-
pomenutelných dobrodružství.

Marian Dvořák
učitel tělesné výchovy 

Vycházející žáci
na obory s talentovou zkouškou. 
Novinkou byly také 3 způsoby 
podání přihlášek: elektronická při-
hláška, výpis ze systému či klasic-
ká tištěná přihláška. S netrpělivostí 
jsme očekávali, zda bude v únoru 
2024 úspěšně spuštěn systém 
pro podávání elektronických při-
hlášek na doméně www.dipsy.cz. 
Spuštění systému se neobešlo bez 
drobných potíží, přesto však pře-
važuje kladné hodnocení celého 
systému.

Čekání na výsledky přijímacího ří-
zení bylo letos dlouhé, ale odměna 
stála za to. Všichni žáci 9. ročníku 
byli přijati již v 1. kole. 79 % našich 
vycházejících žáků bylo přijato na 

1. školu, 17 % na 2. školu a 4 % na 
3. školu v pořadí. To je skvělý výsle-
dek! Na gymnázium nastoupí 6 ze 
7 žáků, kteří si gymnázium vybrali 
jako svou nejvyšší prioritu. 6 žáků 
nastoupí na pedagogické lyceum, 
1 žák na technické lyceum a 1 žák 
na ekonomické lyceum. Celkem 
38 žáků si zvolilo maturitní obory, 
10 žáků obory učební. 

Všem našim vycházejícím žákům 
gratulujeme ke skvělým výsledkům 
a přejeme hodně úspěchů, vytrva-
losti a také kapku štěstí při dalším 
studiu.

Ivana Vaculíková
výchovná poradkyně 2. stupně 

V letošním školním roce čekalo 
na vycházející žáky a jejich rodiče 
plno změn: možnost podat si až 
3 přihlášky s pevně určenou pri-
oritou, včetně 2 dalších přihlášek 

V červnu 2024 opustilo 
naši základní školu 
48 žáků 9. ročníku. 
Skvěle zvládli náročný 
školní rok, v němž se 
museli rozhodnout, 
na které střední škole 
budou pokračovat ve 
své přípravě na budoucí 
povolání. 
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INFORMACE A ZPRÁVY ZE ZUŠ

Krásný koncert se uskutečnil ve Ve-
selí nad Moravou 21. 3. 2024 pod 
názvem „Zpívání nás spojuje“. 
Z naší školy vystoupily Julie a Sofie 
Tomšejovy, Kateřina Kuběnová, 
Tereza Podaná, Sára Blažejová, 
všechny jsou žákyně sólového 
zpěvu ze třídy p. uč. Dariny Podané. 
Nádherným výsledkem mezioboro-
vé spolupráce byl 22. 3. 2024 živý 
přenos TV NOE autorské křížové 
cesty, kterou zhudebnil Richard 
Lekavý a do které se kromě scholy 
Juvenes, absolventů školy, zapojili 
také učitelé a žáci hudebního, vý-
tvarného a tanečního oboru. 

Ocenit díla našich žáků vý-
tvarného oboru měli možnost 
návš těvn íc i  v ýs tav y konané 

Letošní rok byl v naší škole opět hodně náročný, ale 
taktéž velmi úspěšný. Učitelé a žáci se připravovali 
na vystoupení nejen doma, v regionu, ale dokonce 
i v zahraničí. Během školního roku 2023/2024 naše 
škola uskutečnila mnoho třídních přehrávek, 
hudebních besídek, koncertů v Dolních Bojanovicích, 
Lužicích, Starém Poddvorově a Mutěnicích. Všechna 
vystoupení se setkala s velmi pěkným ohlasem publika.

31. 3. – 7. 4. 2024 v Obecním 
kulturním domě v Dolních Boja-
novicích. Ke krásné atmosféře 
vernisáže přispěly žákyně Nela 
Makuderová ze třídy p. uč. Lenky 
Esterkové a Pavlína Tomčalová ze 
třídy p. uč. Anety Dvořákové, za 
klavírního doprovodu p. uč. Svět-
lany Přibilové. 

K velkým úspěchům patří také 
dosažení dobrých výsledků v pro-
bíhajících soutěžích, které pro ZUŠ 
vyhlašuje Umělecká rada ZUŠ 
ČR, s podporou Ministerstva škol-
ství, mládeže a tělovýchovy ČR. 
V okresním kole v Hodoníně se 
dne 11. 3. 2024 soutěžilo ve hře 
na housle. Zde nás reprezentovali 
žáci ze třídy p. uč. Milana Kurce 

a ve III. věkové kategorii získala 
Valérie Svobodníková 3. cenu, Filip 
Zlomek ve IV. kategorii 2. cenu, 
Viktor Kuběna 1. cenu s postupem 
a v I. kategorii Agáta Salajková 
1. cenu s postupem.  Do krajské-
ho kola ve hře na klavír, konaného 
20. – 21. 3. 2024 v Mikulově, 
postoupila z naší školy Gabriela 
Esterková ze třídy p. uč. Michaely 
Esterkové a přivezla si krásnou 
2. cenu. Následovalo krajské kolo 
ve hře na housle, které se konalo 
ve dnech 9. a 10. 4. 2024 v Oře-
chově. Agáta Salajková si přivezla 
1. cenu a Viktor Kuběna 1. cenu 
s postupem. Ústřední kolo se 
uskutečnilo od čtvrtka 16. 5. do 
soboty 18. 5. 2024 v Liberci, odkud 
si Viktor Kuběna přivezl 3. cenu. 

Dechový soubor pod vedením 
p. uč. Aleše Esterky po ne zcela 
vydařeném soustředění, kdy pro-
vozovatel penzionu Jana Mlýnky 
dostatečně nepřipravil objekt na 
přetrvávající chladné počasí, a sou-
bor tak musel nacvičovat na domácí 
půdě školy, se ale i přes toto úskalí 
přenesl a dne 5. 4. 2024 přivezl 

1. cenu s postupem z krajského 
kola v Kyjově. Dne 10. 5. 2024 se 
konalo ústřední kolo ve Veselí nad 
Moravou a dechový soubor zde zís-
kal ve velké konkurenci nádhernou 
2. cenu. Takřka souběžně se v naší 
obci konal Bojanovský festival 
hudby a jídla, na kterém úspěšně 
vystoupilo sourozenecké duo De-
nisa Šimková a Matouš Šimek (p. 
uč. Lenka Esterková a Barbora Kře-
menáková), známé již pod názvem 
„Ztratěné klúče“. V Banské Bystrici 
nás ve dnech 10. a 11. 5. repre-
zentovala na prestižní mezinárodní 
soutěži „Flautiada“ Alma Přibilová 
ze třídy p. uč. Anety Dvořákové. 
Za klavírního doprovodu maminky 
Světlany se jim podařilo získat 
v obrovské konkurenci 3. cenu, 
přičemž první nebyla udělena.

Mám velkou radost z dosaže-
ných výsledků nejen na soutěžích, 
ale i z výsledků dosažených ve 
vzdělávání napříč všemi obory, 
což potvrdila při své inspekční čin-
nosti Česká školní inspekce, která 
provedla ve dnech 15. – 17. 5. 
2024 inspekční činnost při zjiš-
ťování a hodnocení podmínek, 
průběhu a výsledku vzdělávání 
podle školního vzdělávacího pro-
gramu. ČŠI měla možnost vidět 
přípravu absolventských koncertů, 
které se již úspěšně uskutečnily ve 
dnech 23. a 30. 5., a talentových 
zkoušek konaných 28. a 29. 5. Zá-
roveň vrcholí přípravy na Přehlídku 
cimbálových muzik v Dubňanech, 
Mozartovy děti v Brně a Závě-
rečný koncer t ZUŠ v Dolních 
Bojanovicích. O těchto akcích vás 
budeme informovat v dalším čísle 
Zpravodaje.

Všem gratuluji k dosaženým 
výsledkům, přeji krásné prožití 
letních prázdnin a těším se 
na viděnou ve školním roce 
2024/2025. 

Stanislav Esterka
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice

ZAJÍMAVOSTI
Rok Karla Kryla

Před 80 lety se narodil, před 30 lety zemřel. Letos 
si připomínáme hned dvě kulatá výročí spojená 
s legendárním básníkem, zpěvákem a exulantem 
Karlem Krylem. Byl symbolem boje proti sovětské 
okupaci v srpnu 1968 i sametové revoluce v roce 
1989. Jeho odkaz v mnohých žije dodnes.

Co by to bylo za táborák s kytarou 
bez Anděla nebo za vzpomínkovou 
akci k srpnu 1968 bez songu Bra-
tříčku, zavírej vrátka. Písně Karla 
Kryla (+49) rezonují v mnoha lidech 
dodnes – a není se čemu divit. Je 
v nich skryta jemná poezie a bolest 
tehdejší doby.

Dne 12. dubna uplynulo 80 let 
od narození Karla Kryla, rodáka 
z Kroměříže. Jeho rodina vlastnila 
tiskárnu a knihy tedy byly součástí 
jeho dětství a možná i to mělo vliv 
na jeho pozdější tvorbu – o ně-
kterých jeho písních se mluví jako 
o poetických dílech. Však mu také 
občas bylo přezdíváno „básník 
s kytarou“. Sám se však nevydal 
po stopách svého otce, ale chtěl 

se stát hrnčířem jako jeho pradě-
deček. Láska k hudbě a poezii 
ale nakonec zvítězila. Už v roce 
1966 se jeho písně, jako Salome 
nebo Anděl, objevily v rozhlase, 
kde měl svého zastánce, hudební-
ho publicistu Jiřího Černého. Ten 
Krylovy písně pouštěl v hitparádě 
Čtrnáct na houpačce. (Jiří Černý 
byl pro starší generaci známý 
svými antidiskotékami v Mikulči-
cích a byl i častým návštěvníkem 
Dolních Bojanovic a bylo možné 
ho potkat i v lokalitě U Kohútku). 
Jenže v březnu 1969 byl pořad 
zrušen, protože Jiří Černý odmítal 
uposlechnout vedení rozhlasu, 
které chtělo Krylovy písně stáh-
nout.Dechový soubor ZUŠ pod vedením pana učitele Aleše EsterkyAlma Přibilová
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Na podzim roku 1969 odjel 
Kryl na písničkářský festival do 
západoněmeckého Waldecku, kde 
získal politický azyl. V Německu 
působil jako spolupracovník a poté 
jako zaměstnanec rádia Svobodná 
Evropa. Ačkoliv si nikdy nezažádal 
o německé občanství, do své 
rodné vlasti se už nikdy natrvalo 
nevrátil ani po revoluci v roce 
1989. 3. března 1994 zemřel 
v bavorském Pasově na srdeční 
příhodu a letos je to tedy 30 let, 
co nás tento geniální bard opustil. 
Jeho protestsongy, které psal 
nejen jako vyjádření nesouhlasu 
s okupací Československa vojsky 
Varšavské smlouvy, jsou nám urči-
tě známé, zejména pak ten hlavní 
– Bratříčku, zavírej vrátka. Zemřel 
tak jeden ze symbolů protestní pís-
ně 60. let a „nejzakázanější“ autor 
v „husákovském“ Československu 
70. a 80. let.

Jakmile zase mohl bez obav 
přijet do země, odkud pocházel, 
postavil se na podium i se svou 
malou výškou jako obrovská, 
vyrovnaná osobnost a při zpěvu 
se lidem v hledišti díval přímo do 
očí. Mezi ním a publikem nebyl 
sebemenší příkop, zaplněné sály 
jím byly doslova uhranuty. Po 
listopadové revoluci byl známý 
svým nekompromisním postojem 
proti jakékoliv sametovosti vůči 
nepotrestání zločinů komunismu. 
I jeho předčasná smrt v devě-
tačtyřiceti letech bývá přičítána 
přílišnému rozčilování a rozladění 
z vývoje nezralé české demokra-
cie a také následnému rozdělení 
Československého státu. Poslední 
rozloučení s Karlem Krylem se 
uskutečnilo v pátek 11. března 
1994 v benediktinském opatství 
v Praze na Břevnově v bazilice 
svaté Markéty.

Proč však vzpomínáme Karla 
Kryla na stránkách obecního 
Zpravodaje Dolních Bojanovic? 

Kryl totiž naši obec po revolu-
ci několikrát navštívil a z jeho 
vzpomínek vyplývá náklonnost 
k ní a ke zdejším lidem. Posuďte 
sami: „Před nějakou dobou jsem 
byl v Dolních Bojanovicích. Vina-
ři se tam dali dohromady a vy-
rábějí vynikající vína. Mají své 
vinné sklepy, znají svých sedm, 
osm komunistů, které tam měli, 
a zbytek chodil celých 40 let 
do kostela. Mají tam chrámový 
sbor, který zpívá Stabat Mater. 
A když jsem zašel do sklípku 
a pili jsme jejich výborná vína, 
dal jsem si závody s cimbálkou, 
kdo toho zazpívá víc. Bylo to 
velice milé, lidstvím nasáklé 
setkání. Tady prostě lidi vědí, 
že musejí ostříhat révu, protože 
jinak nebude rodit. To jim nikdo 
nemusí říkat, neřekl jim to ani 
pan Klaus nebo pan Havel, ani 
pan Jakeš, ani pan tamten nebo 
onen. To jsou lidi, a samozřejmě 
nemluvím jen o těch vinařích, 
kteří vždycky věděli, co mají 
dělat, aby bylo dobré víno, aby 
jiné věci byly dobré. A tenhle 
normální mozek tady vítězí. Jel 
jsem kolem 70 soukromých 
podniků. Je to zvláštní, ale ještě 
se nepoložily, vzdor nelidským 

daním a naprosto žádnému 
zvýhodňování.“ (LD, Před Nedělí, 
5. prosince 1991)

O smrti Karla Kryla jsem se do-
věděl v den jeho skonu z rozhlasu 
po drátě, když jsem právě ležel 
v jedné z brněnských nemocnic. 
Léčení jsem měl ukončeno den 
před jeho pohřbem, a tak jsem 
se následující den rozjel do Prahy. 
Z nádraží jsem jel na Břevnov, kde 
se pohřeb na přání zesnulého 
konal. Přestože už tenkrát minula 
doba disidentů a revoluční eufo-
rie, vyprázdnila se zde celá tram-
vaj a zástupy směřovaly ke kostelu 
sv. Markéty. Chrám už byl plný 
lidí a také okolní prostranství bylo 
zaplněno, ale naštěstí ozvučeno 
a bylo krásné počasí. Po zádušní 
mši sv., která se konala za účasti 
představi telů náboženského, 
kulturního a politického života, 
byly Krylovy ostatky uloženy na 
břevnovském hřbitově. Kolem ote-
vřeného hrobu Karla Kryla prošlo 
odhadem pět tisíc lidí a stovky pří-
znivců zde zůstaly stát dlouho do 
večera. Zpívali československou 
(nejen českou) hymnu a některé 
Krylovy písně. 

Co o Krylovi řekli význačné 
osobnosti zúčastněné smuteč-

Podle současného zákona o místních 
pop latcích se poplatek za odpad dělí 
na 2 typy:

1) Poplatek za obecní systém odpadové-
ho hospodářství – tzv. paušál, který má 
k dnešnímu dni i naše obec.

2) Poplatek za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci – tedy poplatek za 
množství odpadu, který v rámci jedné ne-
movitosti vyprodukujeme. 

Ať už je poplatek jakýkoliv, tak se vždycky 
týká pouze směsného komunálního odpa-
du, tj. odpadu z popelnic a nikoliv tříděných 
odpadů. 
Poplatek za odkládání odpadu z  nemovi-
té věci se měří podle skutečné hmotnosti, 
objemu (tedy podle velikosti nebo naplně-
nosti popelnice) nebo podle kapacity sou-
střeďovacích prostředků, tj. podle velikosti 
popelnice.
V  našem případě bychom mohli uvažovat 
pouze o poplatku podle objemu nebo veli-
kosti popelnice, protože naše svozová spo-
lečnost v  současné době vážit odpadové 
nádob nedovede. 
Poplatek za vyprodukovaný objem je zase 
problematický z pohledu jeho vyměřování. 
Z těchto důvodů zbývá už jen varianta po-
platku za odpad podle velikosti nádoby. Po 
zjištění všech náležitostí a poznatků z pra-
xe jiných obcí tento typ preferujeme. 

V letošním jarním čísle Zpravodaje obecního úřadu jsem vás informoval o návrhu obce, jak 
řešit poplatky za odpad jinou formou, která by zohlednila množství vyprodukovaného odpa-
du. Proto jsem se rozhodl připravit tento článek, ve kterém vám chci vysvětlit, co by případ-
ná změna měla obnášet, co je její podstatou a co by vám či obci mohla přinést. Budu rád, 
když nám pomocí přiložené ankety sdělíte svůj názor, který poplatek byste upřednostnili.

Návrh na řešení poplatku za odpadové 
hospodářství obce od roku 2025

U poplatku podle kapacity nádoby se 
poplatek stanovuje do výše 1,- Kč za litr 
objemu sběrné nádoby.

Poplatkové období může být několikrát 
ročně podle nastavení obce v obecně zá-
vazné vyhlášce.

Základ poplatku tvoří násobek zvolené 
sazby a objemu nádoby, dále násobený 
počtem objednaných, tzn. provedených 
vývozů.

Lze stanovit i tzv. minimální dílčí základ 
(měsíční) na poplatníka, aby se zamezilo 
záměrnému likvidování odpadu nelegál-
ní cestou (spalování, černé skládky atd.), 
takže ten, kdo by popelnici nevyvážel, by 
platil taky.

Pro lepší představu přikládám vzorové 
kalkulace:

Výše poplatku, jak jej máme zavedený dnes, 
tedy 700,- Kč/osobu nebo neobydlenou ne-
movitost:

5 členná rodina 3500,- Kč/rok

4 členná rodina 2800,- Kč/rok

2 členná rodina 1400,- Kč/rok

1 osoba v domácnosti 

nebo 1 neobydlená 

nemovitost        700,- Kč/rok
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máme nyní i za předpokladu, že se bude 
muset časem zvyšovat, tak hlasujte taky. 
Zajímá nás váš názor. 

Tomáš Makudera
starosta

Ptáte se, co nás k této myšlence vede 
nebo proč chceme poplatek řešit?

Obec je a do budoucna bude nucena snížit 
množství skládkovaných nebo spalova-
ných odpadů, abychom dosáhli zákonem 
stanovené míry třídění do roku 2030. Tento 
trend se nám dlouhodobě nedaří a množ-
ství skládkovaných nebo spalovaných od-
padů neklesá. Navíc vývoj cen v oblasti li-
kvidace odpadů má vzrůstající tendenci a 
náklady na jejich likvidaci jsou stále vyšší. 

Do budoucna se tak nevyhneme další-
mu zdražování poplatku na osobu, pro-
tože na stávající systém odpadového 
hospodářství obec stále doplácí, nebo 
zavedeme systém, který bude motivo-
vat k lepšímu třídění, nebo zaplatíme 
zkrátka víc. Z vlastní zkušenosti vím, 
že mnoho z  nás odpady netřídí, jak 
má, a v popelnicích tak opravdu kon-
čí významné množství skla, bioodpa-
du nebo sutě. Takové jednání se pak 
dotýká i všech, kteří odpovědně třídí, 
protože platíme všichni stejně. 

Obdobné je to i u živnostníků a malých 
podnikatelů, kteří odpady ze svého 
podnikání dávají do popelnic v  místě 
bydliště nebo na sběrný dvůr. 

I z těchto důvodů se projeví první změny už 
letos na sběrném dvoře. Jsme nuceni začít 
sledovat množství některých druhů ode-
vzdávaných odpadů, především vyprodu-
kovaných v  rámci podnikatelské činnosti. 
To však není předmětem tohoto příspěvku. 
Více o změnách budeme informovat v příš-
tích vydáních Zpravodaje. 

Pokud i vás zajímá, kolik za odpa-
dy zaplatíte vy, nebo chcete, aby se 
u nás v obci lépe třídilo a obec ušetřila na 
nákladech za odpady, pak hlasujte. Po-

Anketu můžete vyplnit 

na následující stránce

Takto vypadá nevytříděný odpad na 
skládce. Sami vidíte, kolik věcí by se 
dalo vytřídit, a celkový objem odpadů 
ukládaných na skládky by se mohl díky 
správnému třídění odpadu snížit o více 
jak polovinu.

Výhody poplatku za odkládání komu-
nálního odpadu z nemovité věci:

Spravedlnost – kolik vyprodukuješ, tolik 
zaplatíš.
Sami rozhodujete, kolikrát si necháte po-
pelnici vyvézt.
Sami můžete rozhodnout, jakou velikost 
popelnice si zvolíte.
Možnost vlastnit i nadále více nádob, ale 
platit budete pouze, to co bude vyvezeno.
Zvýhodňuje všechny, kteří efektivně třídí 
a nevhazují do popelnice složky, za které 
se platit nemusí.
Prodraží se všem, kterým se třídit ne-
chce nebo dávají do popelnice i odpady, 
jež lze zlikvidovat jinak a hlavně levněji
Mělo by vést ke zlepšení třídění a ke sní-
žení množství likvidace nejdražších od-
padů = úspora pro obec, zlepšení úrovně 
třídění = cíl, kterého společně musíme 
dosáhnout.
Spravedlivější pro zapojení a zohlednění 
podnikatelských či živnostenských od-
padů. (Podnikající osoby produkují více 
odpadů, které takto spravedlivě zaplatí. 
Při poplatku na osobu platí stejně jako 
nepodnikající osoby.)

Nevýhody:

Není solidární vůči osobám se zvýšeným 
množstvím hygienických potřeb (dětské 
pleny nebo jiné osobní pomůcky).

Složitější výběr poplatku a delší splat-
nost.

Riziko nelegálního nakládání s  odpady 
nebo riziko zhoršení čistoty tříděných 
odpadů.

Náklady na pořízení identifi kačních pro-
středků na odpadové nádoby.

Co by zavedení nového poplatku obná-
šelo?

Legislativní nastavení. Označení všech ná-
dob na odpad identifi kačním prvkem (čipy, 
nálepky, čárové kódy). Spolupráci občanů 
při zavádění. Osvětu a informační kampaň 
na vysvětlení fungování systému.

Výše poplatku v případě, že by byl zaveden systém podle kapacity, velikosti sběrné ná-
doby a podle počtu objednaných vývozů. Obec má dnes až 26 vývozů za rok, tj. každých 
14 dnů.

Základ poplatku   0,70,- Kč/l

Velikost popelnice    Počet vývozů za rok     

v litrech   12 16 18 22 26   vývozů

  60   504 672 756 924 1092   Kč/rok

  120   1008 1344 1512 1848 2184   Kč/rok

  240   2016 2688 3024 3696 4368   Kč/rok
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ního obřadu? Tehdejší arciopat 
benediktinského kláštera v Břev-
nově, hlavní celebrant obřadu 
a Krylův blízký přítel v exilu a jeho 
zpovědník Anastáz Opasek: „Pro-
síme za sebe, abychom měli 
v sobě alespoň kus jeho sta -
tečnosti, jeho smyslu pro právo 
a spravedlnost a jeho lásku 
k druhému člověku“. Václav 
Malý, nynější pomocný biskup 
pražský, bývalý disident a jedna 
z vůdčích osobností listopadové 
revoluce promluvil nad Krylovou 
rakví s trnovou korunou: „Kryl byl 
člověk, který si dokázal stát na 
svém. Děkuji Bohu za to, že nám 
Karla dal a že nám daroval skrze 
něj to podstatné.“ Ivan Medek, 
bývalý komentátor Hlasu Ameri-
ky a tehdejší kancléř prezidenta 
republiky: „Když se Karel Kryl 
vrátil z exilu, zůstal oním ostrým 

a nesmiřitelným kritikem všeho, 
s čím nesouhlasil. Básník má na 
to plné právo. Kryl se však mýlil 
v tom, že Hrad ho nemá rád. 
Opak je pravdou.“ Zklamáním pro 
zúčastněné byla neúčast tehdej-
šího prezidenta Václava Havla, 
který poslal místo sebe jen věnec 
s černou stuhou. Kryl totiž Havla 
po listopadu 1989 ostře kritizoval 
a jeho kandidaturu na českého 
prezidenta poté, co přísahal věr-
nost Československu, označil za 
vlastizradu.

Na závěr si připomeňme Kry-
lovo hodnocení našeho národa: 
„Tento národ byl vychováván ke 
strachu. Strach je vždycky ve 
své podstatě racionální. Setrvá-
vá v lidech, a dokonce je hýčkán 
a přiživován. Lidi pobuřuje, když 
někdo řekne vlastní názor. Říka-
jí: „Raději ne.“ Mají strach. O tom 

to celé je. Ten, kdo svůj národ 
miluje, nemusí se s ním mazlit 
a nemazlí se, protože chce mít 
národ krásnější a lepší.“ Kryl 
bohužel ve „svobodné“ zemi 
neviděl kolem sebe dostatek po-
kory a důstojnosti – dvou hodnot, 
které ctil.

A Krylovo vyznání k Velikono-
cům, které jsou největšími křes-
ťanskými svátky: „Zvolil jsem si 
Krista a kříž, ale kříž není pláč, 
kříž je úsměv, to není: Pane, proč 
jsi mě opustil. Katolíci neslaví 
Kristovo ukřižování jako svátek 
bolestný, ale naopak radostný, 
nejradostnější ze všech, protože 
jde o zmrtvýchvstání – důkaz, že 
lze přežít svůj konec.“

František Kuběna
Zpracováno z různých periodik 

a osobních zážitků

Vítězství v regionální soutěži mladých verbířů
V neděli 12. května se konala v Hlohovci regionální 
soutěž mladých verbířů v podlužáckém verbuňku, 
ve kterém reprezentoval naši obec Mikuláš Zlomek. 
S verbuňkem „Až já půjdu přes vodu“ vyhrál kategorii 
verbířů do 9 let a postoupil do oblastní soutěžev rámci 
festivalu Kunovské léto, kde soutěžil se zástupci 
regionů Hanáckého Slovácka, Strážnicka a Dolňácka. 

verbíři. Tento kurz, který je určen 
pro kluky od 6 do 15 let, se koná 
každoročně od poloviny ledna 
do začátku května každé pondělí 
v Domu školství v Břeclavi a výuku 
vedou vítězové či finalisté soutěže 
ve slováckém verbuňku na MFF 
ve Strážnici. Chtěli bychom pozvat 
mladé šohaje, kteří by se chtěli 
zdokonalit ve verbování, aby využili 
této příležitosti a od ledna rozšířili 
počet šohajů reprezentujících 
naši obec.

Redakční rada

Odměnou mu také byla možnost 
si zaverbovat na slavnostech Pod-
luží v písni a tanci ve Tvrdonicích 
a po vítězství i v oblastní soutěži 
v Kunovicích se představí spolu 
s ostatními vítězi věkových katego-
rií ve Finále soutěže o nejlepšího 
tanečníka slováckého verbuňku 
na MFF ve Strážnici. Mikuláš 
navštěvuje kurzy verbuňku pod 
záštitou pana Jaroslava Švacha 
v Břeclavi a kromě cenných rad, 
které si z kurzu odnáší, je rád 
i za nová přátelství mezi mladými 

ANKETA

Zakroužkujte písmeno s preferovanou 
odpovědí.

V kolikačlenné domácnosti žijete?

a)  Žiji sám
b)  Žiji s partnerem, manželem/
 partnerkou, manželkou
c)  Tří až pětičlenná domácnost
d)  Šesti a vícečlenná domácnost

Jaké je vaše zázemí?

a)  Nájemní bydlení
b)  Bytová jednotka
c)  Rodinný dům

Jaký je váš věk?

a)  0-25 let
b)  26-35 let
c)  36-50 let
d)  51 – důchodový věk
e)  Důchodový věk

Jaký typ poplatku za odvoz komunálního 
odpadu preferujete?

a)  Současný stav – paušální poplatek  
 za člena domácnosti
b)  Poplatek za množství odpadu, 
 který v rámci jedné nemovitosti 
 vyprodukujeme

Co je pro vás největší překážkou ve správ-
ném  třídění odpadu? (můžete zašrtnout  
i více odpovědí)

a)  Malá informovanost o tom, na jaké  
 komodity mám odpad třídit a kde  
 jej můžu odevzdat
b)  Nedostatek nádob na tříděný 
 odpad na veřejných místech nebo  
 špatně dostupná veřejná místa

c)  Nevyhovující otevírací doba 
 sběrného dvora
d)  Čas, který třídění odpadu zabere
e)  Nevidím ve třídění smysl, stačí mi  
 jedna popelnice a rád si i připlatím
f)  Pokud má být svoz, tak popelnici  
 jednoduše doplním i tím, co tam
 nepatří
g)  Jiné ........................................................

 ................................................................

 ................................................................

Jaké jsou vaše důvody, proč nepřistou-
pit na  variantu poplatku odvíjejícího se 
od množství odpadu? (můžete zašrtnout  
i více odpovědí)

a)  Tento typ poplatku pro mě nebude  
 výhodný
b)  Nevěřím evidenci a ve správné vy 
 počtení množství vyvezeného 
 odpadu
c)  Současný poplatek na osobu je 
 solidární a nevadí mi přispívat 
 i ostatním
e)  Jiné ........................................................

 ................................................................

 ................................................................

Vyplněnou anketu můžete vložit do urny 
ve vestibulu obecního úřadu do 29. 7. 2024 
nebo ji vyplnit online odkazem v QR kódu.
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Mamičko, babičko, já chcu jít v kroji, ale jaké si mám dat 
punčochy nebo silonky?

Záleží na tom, co máme obuto na 
nohou, jestli chceme „prodloužit 
boty“, nebo tělo, a také na počasí. 
Počasí? Všimli jste si, že tam, kde 
na Podluží nosí děvčata k plnému 
kroji hnědé punčochy, jsou hody 
v létě? Občas dívky v parných 
dnech totiž nemají silonky vůbec. 
Naškrobené kasanice jsou hodně 
ostré a řežou do stehen, takže buď 
se ostrá krajka poláme, aby změkla, 
nebo se na stehna nalepí „leuko-
plast“. Správná barva punčoch na 
Podluží záleží na tom, co je ve které 
dědině zaužívané.

V Bojanovicích máme hody na 
podzim. Spíš než barva punčoch 
k plnému kroji se řeší, jestli oby-
čejné černé silonky, nebo tlusté 
punčochy. Obojí je v pořádku a je 
to o preferenci nositelky. Silonky 
by však neměly nikdy být vzorova-
né, lesklé nebo příliš tenké. Měly 
by být takové, aby přechod mezi 
čižmou a sukní působil přirozeně 
a nerušil.

Občas se dotazy na barvu silo-
nek objevují: „A k červenici jaké 
silonky a k jupce které?“ Pravidlo je 
v Bojanovicích jednoduché: „Když 
máš čižmy, daj si černé punčochy, 
když máš panské boty, tak si obleč 
tělové.“

„Když čižmy, tak černé silonky“ 
platí i pro vdané ženy v „cangláči“. 
Tetičky, původní nositelky, nosí 
černé silonky pouze na pohřeb.

Kateřina Chrančeková

Na rozdíl od regionu Hanáckého Slovácka nebo některých obcí na Kyjovsku, ale 
i dalších etnografických oblastí ČR, na Podluží nejsou punčochy součástí kroje. 
Naše stařenky měly tak dlouhé sukně a vysoké černé čižmy, že barvu punčoch (na 
Podluží výhradně černou nebo tělovou) neřešily. Postupným zkracováním sukní 
však začaly být nožky vidět a začaly se nosit i punčochy. Čas od času se na toto 
téma vedou různě divoké debaty: „Jak to teda má byt?!” 

Velikonoční výstava

Jarní hudební festival – Osamělé palačinky

Jarní hudební festival – B-SIDE Band

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY
Jarní hudební festival
Po roční pauze se opět konal 
Jarní hudební festival. Prvním 
koncertem ho zahájily Osamělé 
palačinky. Violoncellové trio, je-
hož součástí je i místní Ladislav 
Lekavý, hrálo známé skladby jak 
populární, tak filmové hudby. Celý 
koncert byl doprovázený vtipnými 
komentáři účinkujících. 

Po smyčcích se na podiu v ne-
děli 17. března objevily žestě. Dru-
hý koncert patřil kapele B-SIDE 
Band, kterou znáte nejspíš díky 
spolupráci s Vojtou Dykem. Tento-
krát však šlo o představení jejich 
nového alba Tam i zpět, které bylo 
na pódiu i pokřtěno. Kmotry byli 
učitelé a kamarádi kapelníka Jose-
fa Buchty Jan Lekavý a Stanislav 
Esterka. B-SIDE Band ukázal, že 
má na to vyprodávat sály vlastní 
autorskou tvorbou kombinující 
populární hudbu s jazzovými prvky. 
V Bojanovicích odstartovali turné, 
které pokračuje až do konce le-
tošního roku.

Velikonoční výstava
O velikonoční neděli si mohli 
návštěvníci vybrat ze dvou vý-
stav. Mohli navštívit expozici na 
Slovácké chalupě nebo tradiční 
Velikonoční výstavu. Ta lákala 
na obrazy talentované mladé 
umělkyně Barbory Kománkové. 
Fotografické koláže a digitální 
malby vystavil hodonínský výtvar-
ník František Gazda. Jeho výstavu 
doplnily obrazy kreslené pastelem 
paní Marie Salátové. Reportážní 
fotografie z cesty po Jižní Koreji 
vystavila Eva Bílíková. Zajímavé 
fotografie byly doplněny vysvět-
livkami a komentáři o zvycích 
a životě v této asijské zemi. Velkou 
část sálu zabrala expozice výtvar-
ného oboru ZUŠ, která výborně 
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Bojanovský festival hudby a jídla – Slunéčko Bojanovský festival hudby a jídla – EREMY

Pálení čarodějnic Bojanovský festival hudby a jídla – TaXmeTu

Bojanovský festival hudby a jídla – Ztratěné klúče

ilustrovala práci s dětmi od těch 
nejmenších nadšených umělců 
po výtvarníky připravené hlásit 
se na školu s uměleckým zamě-
řením a také expozice dospělých 
výtvarníků z kurzu KreArt. Prodejní 
část výstavy zastupovaly výrobky 
paní Ivety Vachůnové. V rámci 
vernisáže členové SRPDŠ při ZUŠ 
poděkovali paní Zdislavě Michnové 
za práci ve sdružení a za dlouho-
letý přínos kultuře v naší obci. 
Děkujeme všem návštěvníkům 
a pořadatelům z řad Fotokroužku 
a jeho příznivcům, bez kterých by 
výstavy nebylo možné organizovat.

Pálení čarodějnic
Navzdory ne úplně příznivému 
počasí letos již po jednatřicáté 
proběhlo Pálení čarodějnic. Or-
ganizace se ujala mladší nastupují-
cí část sdružení Diagonála. Vedení 
na sebe vzala Gabriela Lekavá. 
A sletělo se také dost čarodějnic. 
Těch menších bylo 33 a za účast 
v kostýmu na čarodějnickém reji 
dostaly diplom a sladkou odměnu. 
Ty starší nikdo pro jistotu nepočí-
tal. Pro děti byly připraveny soutě-
že a hry jako hod tenisákem, hod 
gumákem do dálky, skákání v pytli 
nebo tolik oblíbené přetahování na 
laně, které neskončilo ani vyčer-
páním bonbónových odměn. Jako 
každý rok se v rámci spolupráce 
zapojili naši hasiči, a to nejen s tra-
diční soutěží pro děti, ale i ukázkou 
hašení pěnou. Ta končila řáděním 
v pěnovém království! K poslechu 
hráli kamarádi z Oázy – Country 
sešlost. Diagonála tímto děkuje 
obci Dolní Bojanovice a hasičům 
Dolní Bojanovice, kteří se podíleli 
na zdárném průběhu a bez kterých 
by tato akce nemohla pokračovat.

Bojanovský festival 
hudby a jídla
V sobotu 11. května se uskuteč-
nil další ročník Bojanovského 

festivalu hudby a jídla. Festival 
probíhal celé odpoledne, za-
končen byl večerním koncertem 
v prostoru za základní uměleckou 
školou. Akci během dne navštívilo 
téměř 1000 platících návštěvníků 
a mnoho dětí. 

Na pódiu to šlapalo díky skvělé 
dvojici moderátorů Vojtovi Bůškovi 
a Zdeňkovi Sklenskému mladšímu. 
Kromě moderátorů se po úvodním 
slovu pana starosty Tomáše Maku-
dery ukázal dětský folklorní soubor 
Slunéčko, sourozenecké duo 
Ztratěné klúče nebo animační pro-
gram pro děti v podobě oblíbených 
postaviček z pohádek Tlapková 
patrola a Králíček Bing. Svůj come-
back si letos po loňském úspěchu 
kapely Propolis vychutnala kapela 
TaXmeTu. Původní boyband dro-
bátko dospěl a hrálo jim to skvěle. 
V mnoha návštěvnících, a možná 
i v sobě, probudili notnou dávku 
nostalgie. Čímž se dostáváme 
k tomu, že nám pomalu dochází 
věhlasná bojanovská tělesa, která 
bychom mohli oživit další rok pro 
následující ročník festivalu. 

Headlinerem festivalu byl Michal 
Hrůza, který pod podium na známé 
melodie nalákal téměř všechny 
návštěvníky. A o velké finále v po-
době hudební a taneční zábavy se 
postaralo také z části bojanovské 
uskupení EREMY. Kdyby to šlo, 
hráli by do padnutí posledních 
posluchačů. 

Děkujeme všem, kdo přišli tuto 
akci podpořit a užili si to. Jako 
pořadatelé víme, že máme pořád 
prostor pro zlepšení. Něco doká-
žeme ovlivnit více, něco méně. Ale 
užitečné tipy, jak akci do dalších 
let zpestřit, můžete psát buď na 
e-mail kultura@dolnibojanovice.cz 
nebo do zpráv na Facebooku. 
Budeme za ně moc rádi. 

Celá akce by se neobešla bez 
personálního zajištění pracovní-
ků z obce, prodejců, stánkařů, 
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Turnaj ve šnopsu

Vinařský spolek

Sobotního turnaje se zúčastnilo 
14 týmů. Týmy pak byly rozlosovány 
do dvou skupin. Z každé skupiny 
postupovaly čtyři páry do vyřazo-
vacích bojů. Vítězem celého turnaje 
se stala dvojice Krystýna Hlačinová 
– Alena Zahnašová, která ve finále 
zdolala dvojici Tomáš Koliba – Li-
bor Bařina. Třetí místo vybojoval 
tým Helena Tychlerová – Karel 
Tychler. Turnaj zaznamenal hojnou 
účast a kromě domácích dvojic nás 
přijeli podpořit i hráči z Prušánek, 
Hodonína, Rohatce, Moravské 
Nové Vsi a Kyjova. Vše probíhalo 
v přátelském duchu a příjemném 
prostředí vinárny, která pro účastní-
ky připravila vynikající guláš. Děkuji 
všem za účast a tímto zvu všechny 
karbaníky na příští ročník.

Jan Budovič

mezi 17 komisí, a to vždy po třech, 
někde po čtyřech degustátorech. 
Jen samotné vzorky odrůdy Ryzlink 
rýnský, kterých se sešlo úcty-
hodných 67, plně zaměstnal dvě 
komise, které pak mezi sebou ještě 
musely vybrat ten nejlepší.

I když se nešťastně potkal letošní 
termín výstavy s předvelikonočním 
týdnem, na návštěvnosti to nebylo 
vůbec znát. Nicméně, v budoucnu 
budeme včas reagovat v případě, 
že by termín výstavy připadl na 
sobotu – týden před těmito velkými 
svátky.

O dobrou náladu se od pozdního 
odpoledne až téměř do noci starala 
již tradičně cimbálová muzika Stu-
pava. Těžko si taky představit na 

SPOLKY

V sobotu 24. února se ve vinárně U Konšelů uskutečnil 
již 14. ročník turnaje ve šnopsu párů. Jedná se 
o karetní hru, která má v našem regionu dlouhou 
tradici a každá vesnice má v pravidlech svá specifika. 

„Bojanovská výstava vín“, tak byla letos poprvé 
nazvána výstava vín, kterou každoročně pořádáme 
vždy předposlední sobotu v březnu. 

zvukařů a techniků a dalších lidí 
zajišťujících další program a jeho 
chod. Tímto všem děkujeme za 
povedenou akci.

Festival Podluží 
v písni a tanci
Festival Podluží v písni a tanci 
není sice bojanovskou akcí, ale 
letošní ročník se v duchu bojanov-
ského folkloru nesl. Každý rok je 
v rámci festivalu představena jedna 
„dědina“, její zvyky, tradice a ráz. 
Během odpoledne 1. června se 
publiku představily Dolní Bojano-
vice pořadem TAK IDE ČAS, který 
dramaturgicky sestavila režisérka 
Divadelního spolku Markéta Malá-
níková. Pásmo popisovalo průběh 
života od nejmladšího dětského 
věku přes krásné mládí, střední 
věk až po starosti důchodců. Re-
prezentovali nás dětský folklorní 
soubor Slunéčko, bojanovská 
chasa, „ženáči“ a Divadelní spolek. 
Režisérce Markétě Maláníkové 
a členům všech spolků děkujeme 
za reprezentaci naší obce a čas, 
který věnovali zkoušení na tuto akci. 

Redakční rada

Festival Podluží v písni a tanci

Bojanovský festival hudby a jídla – Michal Hrůza

Přejmenováním akce začínáme na-
plňovat naši novou filozofii, kterou 
je co největší čerpání z potenci-
álu naší vinařské obce. Nakonec 
i funkčně se výstava odlišuje od 
ostatních místních výstav v okolí 
tím, že asi 70 % vzorků je opravdu 
od místních bojanovských vinařů.

Další zvláštností letošní výstavy, 
která je úzce spojená se zmíněnou 
novou filozofií, byla soutěžní ka-
tegorie „o nejlepší Ryzlink rýnský 
z bojanovských tratí“, kterou garan-
toval a cenu předával místostarosta 
naší obce Ing. Milan Salajka.

Jak známo, místní ryzlinky jsou 
v Bojanovicích vyhlášené a mají 
tady vzácnou a bohatou historii. To 
nakonec ukázala samotná výstava, 
respektive její předcházející degu-
stace, kde byla konkurence v této 
odrůdě opravdu vysoká.

Degustace, kterou garantoval 
pan Ing. Marian Štvrtecký z Kostic, 
se konala v pátek 15. března v před-
sálí Obecního domu. Celkem bylo 
přijato a hodnoceno 532 vzorků 
vína ve skladbě: bílé 357, růžové 
a klarety 42 a červené 133 vzorků. 
Tento celý objem byl pak rozdělen 
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této akci jiné muzikanty, než je tato 
domácí parta, která se vždy postará 
o výbornou náladu v sále a provází 
nás už od první výstavy v roce 2017.

Bojanovská výstava vín je co do 
náročnosti organizace, nákladů 
a času naší největší akcí, která vy-
žaduje velké zapojení všech členů 
spolku.

Samotné výstavě předchází totiž 
kromě sběru a evidence vzorků 
hlavně jejich degustace s hodnoce-
ním, což sebou nese nemalé úsilí. 
Vše je paralelně doprovázeno prací 
s daty a tvorbou katalogu výstavy.

Je proto na místě poděkovat 
všem členům Vinařského spolku za 
jejich práci nejen na této výstavě, 
ale i za jejich celoroční aktivity. 
Dále pak obecnímu úřadu a jeho 
zaměstnancům za finanční a tech-
nickou podporu a v neposlední 
řadě i krojované chase za pomoc 
při servisu vín.

Vítězové a šampioni 
letošní Bojanovské 
výstavy vín

Šampion bílých vín
CH18 Chardonnay, 2022
Zdeněk Prát, Josefov, č. 126

Šampion červených vín
ME1 Merlot – 2022, VZH
Antonín Blažek, Dolní Bojanovice, 
č. 1073

Šampion rosé vín
R4 Cabernet Sauvignon – 2023, PS
Oldřich Kašík, Dolní Bojanovice, 
č. 845

Cena místostarosty obce Dolní Bo-
janovice za nejlepší Ryzlink rýnský
z bojanovských tratí
RR20 Ryzlink rýnský – 2018, PS
Karel Bílek, Dolní Bojanovice, 
č. 583

Cena Vinařského spolku Dolní Bo-
janovice za nejlepší kolekci
Výběr čtyř nejlepších vín s průmě-
rem 92,5 bodů
Vinař Jiří Uherek, Dolní Bojano-
vice

Vítězové odrůd

 MT11 Müller Thurgau 2023, Petr 
Kašík, Dolní Bojanovice 375

 VZ23 Veltlínské zelené 2023, 
PS, Roman, Ryba Josefov 27

 RV27 Ryzlink vlašský 2023, Miro-
slav, Švehla Dolní Bojanovice 508

 RB10 Rulandské bílé 2023, 
VZH, Vinařství Salajka, Dolní 
Bojanovice 1033

 RŠ12 Rulandské šedé 2023, 
VZH, Vinařství Bartoník, Mikul-
čice

 SG7 Sauvignon 2023, Vinařství 
Šnajdr, Šardice 10

 TČ14 Tramín červený 2023, 
VZB, Stanislav Salajka, Dolní 
Bojanovice 905

 PA6 Pálava 2023, VZH, Bedřich 
Kuběna, Dolní Bojanovice 1001

 MM4 Muškát moravský 2023, Vít 
Bílek, Dolní Bojanovice 576

 HI11 Hibernal 2023, PS, Vinař-
ství Výmola, Mikulčice 562

 MP1 Modrý Portugal 2023, PS, 
Vinařství Veverka, Moravský 
Žižkov 394

 FR2 Frankovka 2019, VZH, An-
tonín Blažek, Dolní Bojanovice 
1073

 DR5 Dornfelder 2023, Roman 
Ryba, Josefov 27

 CM4 Cabernet Moravia 2023, 
Stanislav Dvořák, Dolní Bojano-
vice

 ZW1 Zweigeltrebe 2021, VZH, 
Vinař Jiří Uherek, Dolní Bojano-
vice

Za Vinařský spolek 
Pavel Líčeník, předseda spolku

Rodičovské centrum Sluníčko

Myslivecký spolek – Světelná zradidla

pravidelně i o prázdninách – jak 
na Orlovně, tak v místních parcích 
a nebo na společných výletech. 
Těšíme se na všechny stávající 
i nové maminky s dětmi.

RC Sluníčko
Yvonne Jansová

Radka Chromečková
Magdaléna Rajchmanová

Od nového roku se 
na Orlovně scházíme 
pravidelně ve čtvrtek od 
9 do 12 hodin. 

Jistě jste si všimli, že 
na plastových patnících 
kolem cesty na Hodonín 
a Starý Poddvorov jsou 
jakési modré nálepky. 

Na jaře se nám podařilo uspořádat 
další úspěšnou burzu. Jsme moc 
rády, že se naší burzy účastní jak 

Jedná se o světelná zradidla, 
která jsme umístili kolem cesty 
ve spolupráci s obcí Dolní Boja-
novice a jsou určena především 
na srnčí spárkatou zvěř. Naším 
cílem je snížit počet střetů vozidel 
s touto poměrně velkou zvěří. 
Modrá nálepka je umístěna tak, 
aby odraz světla projíždějících 
vozidel dopadal mimo vozovku, 
a tím zrazoval zvěř, která se po-
hybuje v její blízkosti. Prozatím se 
zdají být výsledky dobré, ale až 
delší čas ukáže účinnost tohoto 
opatření.

Za Myslivecký spolek Stupava 
Dolní Bojanovice

Josef Vraňan, 
místopředseda MS

místní maminky, tak i maminky 
z okolních vesnic. Díky tomu se tu 
sejdou opravdu kvanta pěkných 
věcí. V březnu jsme se vydaly s dět-
mi na letošní první společný výlet 
do nově otevřené herny v Břeclavi 
– Lumpárny. Další společné výlety 
plánujeme na prázdniny. Tímto 
bychom mezi nás rády pozvaly 
nové tváře. Budeme se scházet 
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BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny
450 g  brambor
230 g hrubé mouky
1  vejce
1 čajová prášku do pečiva
    lžička
 sůl
 olej na smažení

Postup
Den předem uvařené brambory najemno nastrouháme, přidáme vejce, 
hrubou mouku a osolíme. Zpracované těsto dáme na 30 minut do ledni-
ce odpočinout. Následně jej rozválíme na placku o síle 1 cm a hrnkem 
vykrajujeme kolečka, která smažíme na rozpáleném oleji. Po smažení 
je potřeme česnekem, kečupem a sypeme strouhaným sýrem.

Zdislava Michnová

Bramborové langoše bez kynutí

KYBERKOMPAS
#technologie #bezpecnost #inovace

Nakupování přes Temu si 
raději rozmyslete
Temu je čínský e-shop, který se 
vyznačuje až podezřele nízkými 
cenami. Jeho reklamy se sloga-
nem „Nakupujte jako miliardář” 
j s te už z ře jmě někde v idě l i 
a možná vás i zaujaly. Myslím 
však, že může být dobré vědět 
následující věci předtím, než se 
rozhodnete Temu podpořit svými 
penězi. 
 Existuje vážné podezření, že 

Temu aplikace může bez va-
šeho vědomí sbírat vaše data, 
přeprodávat je a škodit i dalšími 
způsoby. V současné době ji 
prověřuje i náš Národní úřad 
pro kybernetickou a informační 
bezpečnost (NÚKIB).

 V komunikaci s vámi e-shop 
využívá řadu manipulativních 
technik, jejichž cílem je oklamat 
spotřebitele. 

 Samotné výrobky jsou často 
z nekvalitních a někdy i nebez-
pečných materiálů. 

 Jsou na místě obavy, že zbo-
ží Temu pochází ze systému 
nucené práce, který porušuje 
základní lidská práva. 

 Pro více informací hledejte výraz 
„Temu a rizika“, více například 
zde:  muni.cz/go/temu 

Digitální tipy na léto
Stručný výběr aplikací a nástrojů, 
které se vám mohou hodit při va-
šich dovolených a cestování: 
 Revolut – bankovní aplikace, 

která mi už ušetřila spoustu 
financí i času – umožní vám jed-
noduše směňovat vaše peníze 
za skvělé kurzy. Během chvilky 
máte z českých korun eura, 
švédské koruny či jakoukoli jinou 
měnu (revolut.com).

 Splitwise – jednoduchá ap-
likace pro rozpočítávání spo-
lečné útraty s vašimi přáteli 
(splitwise.com). Alternativou je 
aplikace Settle Up (settleup.io). 

 Momondo – pomáhá najít nej-
lepší letenky podle různých pa-
rametrů. Existují i jiné srovnáva-
če, takže klidně vyzkoušejte i je. 
Tenhle se však v komunitě ces-
tovatelů osvědčil (momondo.cz).

 ToPack / PackPoint – ty to 
aplikace vám pomohou vytvářet 
seznamy toho, co si máte sbalit 
na výlet. Ať už jedete k moři nebo 
do hor, aplikace vám pomohou 
nevynechat nic podstatného. 
Vše si pak jednoduše odkliká-

#GeneraceAI – Nauč se 
umělou inteligenci od 
influencerů
Dobrovolně se něco učit o prázdni-
nách? Na první pohled pro někoho 
možná bláznivý nápad. Ale co 
kdyby šlo o kurz o AI, který přímo 
pro mladé připravili experti ve spo-
lupráci s influencery? Má pět témat 
po 40 minutách, můžete jej tedy 
v pohodě zvládnout za den. Nebo si 
klidně naplánujte jedno téma na kaž- 
dý týden prázdnin – pořád budete 
mít rezervu na dovolenou a josefov-
ské hody. Díky kurzu se dozvíte 
řadu věcí, které se teprve učí 
i vaši učitelé. Mimochodem, kurz 
je volně přístupný všem a může mít 
značnou hodnotu i pro dospělé. 
 Odkaz na projekt: generace.ai/ 

Náš svět je digitální a budoucnost každého z nás je 
nevyhnutelně spojená s technologiemi. Je užitečné se 
v nich orientovat. Jaké příležitosti přinášejí a na co si 
dát raději pozor? Smyslem kyberkompasu je ukazovat 
bezpečný směr k možnostem digitálních technologií. 
Naleznete v něm doporučení na zajímavé aplikace, 
informace o digitálních inovacích či bezpečnostní tipy. 

váte ve vašem mobilu (Apple: 
muni.cz/go/apple, Android:  
muni.cz/go/android).

 Rome to Rio – je v podstatě 
„IDOS pro celý svět”. Doká-
že vyhledat dopravní spojení 
mezi jakýmikoli dvěma místy 
na světě. Takže třeba z dolní 
zastávky v Bojanovicích, přes 
Manhattan až do malé vesničky 
na hranicích Brazílie a Peru 
(rome2rio.com). Podobnou apli-
kací pro veřejnou dopravu je 
také Moovit (moovitapp.com). 

 Úžasná místa – turistická apli- 
kace, která vám pomůže najít 
tipy na zajímavá místa v ČR – plá-
nování výletů nikdy nebylo snaz-
ší (uzasnamista.cz/aplikace- 
uzasna-mista). 

 SmartGuide – můžete si jej 
představit jako vašeho osobního 
průvodce, kterého si můžete 
vzít kamkoli. Najdete v něm 
výklady pro stovky míst, které 
si můžete přečíst nebo také 
přehrát ve zvukové podobě 
(smart-guide.org/cs). 

 PohledniceOnline – pošlete 
svým blízkým originální pohled. 
Prakticky to funguje tak, že udě-
láte vlastní fotku, vložíte ji do apli- 

kace, k ní přidáte text pozdravu 
a adresu, zaplatíte a vašim zná-
mým přijde vytištěná pohlednice 
(pohledniceonline.cz). 

 Audioteka.cz/Audiolibrix.
cz – pro někoho známá věc, 
pro jiného může bý t zkuše-
nost s audioknihami zcela nový 
zážitek, který promění celou 
dovolenou (audioteka.com / 
audiolibrix.com). 

 Mapy.cz – v současné době asi 
nejlepší aplikace pro plánování 
výletů, včetně lesních stezek 
a cyklostezek. Jeden doplňující 
tip: aplikace vám umožňuje stáh-
nout si mapy pro oblast, kam 
jedete, předem. Díky tomu pak 
nejste závislí na připojení k inter-
netu (mapy.cz/mobilepromo). 

 Záchranka – aplikace, která je 
ve vašem mobilu vždy připravena 
pro rychlé kontaktování zdravot-
nické záchranné služby nebo 
horské služby stiskem jediného 
tlačítka. Navíc zasílá také varov-
ná upozornění, obsahuje data-
bázi AED a taktéž vám pomůže 
i v zahraničí (zachrankaapp.cz). 

 Obecný t ip na závěr: Na 
všechno je aplikace!  Stačí 
si to uvědomit a začít hledat. 

Vyhledejte si třeba výrazy jako 
„nejlepší aplikace pro cestovate-
le“, „nejlepší aplikace na převod 
měn“ či „nejlepší aplikace pro 
hledání ubytování“.

Bonus: Proč je dobré být 
hrdinou všedního dne? 
Plukovník Otakar Foltýn měl na 
konferenci Leadership 2024 skvě-
lou přednášku o hrdinství všední-
ho dne. Jsem velmi rád, že se ji 
organizátoři rozhodli zpřístupnit 
zcela zdarma. Děje se tak v době, 
kdy Rusko vůči nám stupňuje své 
nepřátelské akce v kyberprostoru. 
Dělá to s cílem narušovat důvěru ve 
vše, co je pro naši společnost pod-
statné. Právě v této době jsou hr-
dinové všedního dne zásadní. Fol-
týnova rada „Sázejte kytky, nebo 
budete muset rozdávat vajíčka“ 
je výzvou k odvaze a nasazení dřív, 
než bude pozdě. Že vám to ani 
za mák nedává smysl? Mrkněte 
na jeho krátkou přednášku a po-
chopíte, jak je jeho rada myšlena.

 Odkaz na přednášku:  
muni.cz/go/hrdinstvi

Martin Horák
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MATRIKA
Narození 
Eva Klaudie Nováková  26. 3. 2024   Záhumenice 901
Sofie Gabriela Hurley    4. 4. 2024   Spodní Pustá 556
Rudolf Zahnaš   12. 4. 2024   Záhumenice 911
Ondřej Bílek   24. 4. 2024   Vrchní Pustá 776
Dominik Jansa   14. 5. 2024   Jižní 1123

Sňatky
Dolní Bojanovice   Anna Bábíková   Dolní Bojanovice
25. 5. 2024   Matěj Karásek   Jablonec nad Nisou

Úmrtí
Milan Kůrečka   70 let    Josefovská 7
Anna Kaňová   73 let    Hlavní 281
Hedvika Formánková  88 let    Cihelny 444
Marie Trávníková   75 let    Prostřední 456

Rady
 Listy pokojových rostlin občas 

můžeme potírat pivem. Budou 
se krásně lesknout. Prospívá to 
také orchidejím.

 Pokojové květiny zalévané jed-
nou měsíčně vlažným čajem 
budou lépe prospívat.

 Voda z akvária výborně pod-
poruje růst rostlin - aplikujeme 
jednou týdně.

 Česnekový odér na rukou od-
straníme petrželovou natí.

 Divočinu před zpracováním 
zjemníme, když ji naložíme do 
podmáslí a dáme na noc do 
chladničky.

 Čerst vost vaj íček ověř íme, 
ponoř íme - l i je do sklenice 
s vodou, a když klesnou, jsou 
čerstvá.

 Pokud nám chybí vajíčka při 
přípravě koláčů, můžeme je 
nahradit vařeným strouhaným 
bramborem, syrový strouhaný 

brambor je zase zastoupí v se-
kané.

 Nové brambory se lépe škrábou, 
když je namočíme do osolené 
vody.

 Jedna lžíce octu přidaná do ole-
je, ve kterém smažíme hranolky, 
zajistí, že budou křupavé.

Heřmánek pomáhá na různé zdravotní problémy
Je přírodním lékem při nachlazení, 
pomáhá na bolest břicha, na střev-
ní koliku nebo nadýmání. Uklidní 
bolest zubů a dásní. Heřmánková 
koupel pomáhá na atopické ek-
zémy nebo opruzeniny a hojivě 
působí na nepříjemné svědění.

Univerzální odvar z heřmánku
1 lžíci heřmánku přelijeme vroucí vodou, necháme 15 minut louhovat 
a scedíme.

Při zdravotních problémech popíjíme několik šálků za den.

Zdislava Michnová POZVÁNKY, ZPRÁVY, INZERCE
Co nás čeká
 13. – 17. 8. Letní kino

 25. 8. Zarážání hory

 31. 8. – 2. 9. Zahrádkářské dny

 7. 9. Ukončení prázdnin

 27. 9. Předhodová zábava

 28. 9. Předhodová diskotéka na hřišti

 29. 9. – 1. 10. Svatováclavské krojované hody
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31. 8. - 2. 9. 2024 
Obecní Dům Dolní Bojanovice

Zahrádkářské
dny

VÝSTAVA ovoce, zeleniny a květin:
SOBOTA: 31. 8. od 13:00 do 19:00
NEDĚLE: 1. 9. od 10:00 do 17:00
PONDĚLÍ: 2. 9. od 9:00 do 12:00
Vstupné dobrovolné

KVĚTINOVÝ WORKSHOP
s Bětkou Vraňanovou - vezměte s sebou
květiny ze zahrádky (či louky) a vlastní nádoby
SOBOTA: 31. 8. od 17:00 
Vstupné: 50,- Kč 

MÓDNÍ SHOW
NEDĚLE: 1. 9. od 17:00
Vstupné: 200 Kč, děti do 15 let zdarma,
studenti: 50 Kč
Před zahájením akce jste zváni na ochutnávku
sladkých závinů a štrůdlů
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OBECNÍ DŮM 
DOLNÍ
BOJANOVICE

TOSCANA STORE 
Hodonín

REPABLO
Hodonín

VAŠIČKA 
Prušánky

LA NOVIA salon
Hodonín

Hudba: 4BAB

Hosté, které byste
nečekali 

ZO ČZS Dolní Bojanovice a Sport Kamila Břeclav
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OBEC DOLNÍ BOJANOVICE VE SPOLUPRÁCI S T. O. SAMOTÁŘI VÁS ZVOU NA

AKCE SE USKUTEČNÍ NA T. O. SAMOTÁŘI  NA 
CYKLOSTEZCE SMĚR HODONÍN.

STANOVÁNÍ BUDE MOŽNÉ PRO STARŠÍ DĚTI NEBO DĚTI S DOPROVODEM OD PÁTKU 
6. 9. V ODPOLEDNÍCH HODINÁCH. 

KDO MÁ CHUŤ, MŮŽE SI S SEBOU VZÍT I HUDEBNÍ NÁSTROJ. 

OBČERSTVENÍ 

ZAJIŠTĚNO PROGRAM
PRO DĚTI

MOŽNOST STANOVÁNÍ

V SOBOTU 7. ZÁRÍ 2024 OD 14:00 hod.
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Bojanovské 
NOČNÍ SKLEPY

Bojanovští vinaři vás srdečně zvou na

sobota 31. 8. 2024
začátek v 18:00 v ulici Sklepní

Vstupné 500 Kč (v ceně je sklenička, mapka sklepů 
a volná degustace)

Lístky je také možné zakoupit v předprodeji 
od 1. 7. za zvýhodněnou cenu 400 Kč na

www.vsdolnibojanovice.cz



vám přeje hezkou dovolenou

Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 110 Kč. 

Tel.: 518 372 098

NA JIŽNÍ MORAVĚ JSEM DOMA!

RODINNÝ DŮM určený ihned k nastěhování či k menší rekonstrukci
STAVEBNÍ POZEMEK nebo pozemek s domem k demolici
REKREAČNÍ NEMOVITOST (vinný sklep, chatu, chalupu)
ZAHRADU či ornou půdu pro rekreační a pěstitelské účely

AKTUÁLNĚ POPTÁVÁM: 

JAN VYSTOUPIL
jan.vystoupil@jrsreal.cz 
www.janvystoupil.cz
+420 774 999 016

✓
✓
✓
✓

Prodejna BOTEKO Prodejna BOTEKO 
vám přeje hezké léto vám přeje hezké léto 

a poklidné prožití a poklidné prožití 
vaší dovolené. vaší dovolené. 

Těšíme se na setkání Těšíme se na setkání 
v naší prodejně.v naší prodejně.

Otevírací doba: Otevírací doba: 
pondělí–pátek pondělí–pátek 

9.00–12.00 / 13.00–16.00  9.00–12.00 / 13.00–16.00  
sobota sobota 

8.00–11.008.00–11.00
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Ubytování v kategorii STANDARD*** 

s vlastním WC a koupelnou, TV a ledničkou

a v kategorii TOURIST*

s možností snídaně

Bližší info o cenách a dalších službách: www.penzion-vaclav.cz
Kontakty: ubytovani@penzion-vaclav.cz nebo tel. 775 225 584

Těšíme se 
na shledání s vámi 
v našem penzionu.

ubytování
oslavy
svatby, křtiny
výročí, setkání
schůze...

CELOROČNÍ PROVOZ
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Obec Dolní Bojanovice ve spolupráci 
s SK Dolní Bojanovice vás zvou na

13. - 17. SRPNA 2024
Areál fotbalového hřiště

SK Dolní Bojanovice

Začátky promítání jsou ve 21:00 hod. (v případě špatných světelných podmínek ve 21:30 hod.)
Vstupné pro dospělé je 100 Kč a pro děti do 15 let 50 Kč na každé představení.

Na Obecním úřadě je možné zakoupit permanentku na všechna představení za 250 Kč. 

Bratři
drama

Gump 
Jsme dvojka

rodinný

Zápisník 
alkoholičky

drama
Ptáci stěhováci

animovaný

úterý 13. 8. středa 14. 8. čtvrtek 15. 8. pátek 16. 8. sobota 17. 8.

Aristokratka
ve varu
komedie


